
روزنـامه مدیریتـی - اقتصــادی

پایش بخش حقیقی اقتصاد ایران در آذرماه 1403 نشان می  دهد

تولید صنعتی
در تنگنای انرژی

فرصت امروز: گزارش مرکز پژوهش  ها از پایش بخش حقیقی اقتصاد ایران در آذرماه امسال نشان  دهنده تنگنای 
تولید صنعتی به واسطه کمبود و گرانی مواد اولیه، بحران نقدینگی و ناترازی انرژی است. آنطور که بازوی کارشناسی 
مجلس گزارش داده، طی    ســه    ماه    منتهی    به    آذرماه ١٤٠٣، رشد میانگین    متحرک سه    ماهه    شاخص    تولید، افزایش    
۲.۲درصدی    و شــاخص    فروش آن، افزایش    ۷.۹درصدی    را نشــان می دهد. در آذرماه امسال، شاخص    تولید و فروش 
شــرکت های    صنعتی    بورسی    نسبت    به    ماه مشابه    سال قبل،    افزایش    ۱.۲درصدی و ۷.۴درصدی    را تجربه    کرده است. 
همچنین    نسبت    به    ماه قبل،    شاخص    تولید و فروش با کاهش    ۶.۲درصدی و ۴.۶درصدی مواجه شده است. شاخص    
قیمت    فعالیت   های    صنعتی    بورسی    نیز نسبت    به    ماه مشابه    سال قبل،    ٢٥درصد افزایش    و نسبت    به    ماه قبل،    ۲.۶درصد 
افزایش    یافته    اســت   . به نظر می  رسد محدودیت های اقتصادی ناشی از تحولات سیاسی، کمبود نرخ ارز، گرانی مواد 

اولیه، بحران نقدینگی و مهمتر از همه، ناترازی انرژی، تولید صنعتی را در تنگنا قرار داده است.
در آذرماه ١٤٠٣ نســبت    به    آذرماه ١٤٠۲ و از بین    ١٥ رشــته   فعالیت    صنعتی    بورسی   ، ٩ رشته   فعالیت    افزایش    در 
شاخص    تولید و ٦ رشته   فعالیت    کاهش    در شاخص    تولید را تجربه کرده اند   . رشته   فعالیت   های    تجهیزات برقی   ، شیمیایی    
به جز دارو و لاســتیک    و پلاستیک، شاهد بیشــترین    افزایش    در شاخص    تولید و رشــته   فعالیت   های    چوب و کاغذ، 

محصولات فلزی    به جز ماشین   آلات و تجهیزات و خودرو و قطعات، شاهد بیشترین    کاهش    در شاخص    تولید...

با ثبت اطلاعات در سامانه ملی املاک و اسکان، دسته چک بگیرید

شرط جدید برای صدور دسته   چک
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۲
شاخص کل بورس تهران 14 هزار واحد دیگر ریخت

توقف بورس در مرز ۲.8 میلیونی

8

مدیریتوکسبوکار

۲

طبــق گزارش بانک مرکزی، 44 درصد ایرانیان خودروی شــخصی ندارنــد. داده  های آماری بانک 
مرکزی در گزارش »بررسی بودجه خانوار در مناطق شــهری ایران-ســال 140۲« نشــان می  دهد 

56.4 درصد از خانوارهای ایرانی در ســال گذشــته، خودروی شــخصی داشته  اند که با 
توجه بــه جمعیت 86 میلیون نفــری ایران به نظر می  رســد 48 میلیــون و 500 هزار..

نپیش  بینی بازار خودرو با روی کار آمدن ترامپ

44 درصد ایرانیان خودروی شخصی ندارند

یادداشت

رشد تولید و خدمات، 
مانع تورم

رحیم مرتضایی
رئیس اتاق بازرگانی همدان

می دهد  نشــان  آماری  داده های 
نــرخ تورم تــا پایان ســال احتمالا 
به ۴0 درصد می رســد و با افزایش 
نرخ تورم، تولید نیز با چالش جدی 
مواجــه می شــود. در کوتاه مــدت، 
مهمترین عاملی که انتظارات تورمی 
ایجاد می کند، نرخ ارز است و با رشد 
نرخ ارز، بخش های مختلف از جمله 
تولید هر روز با مشکلات عدیده تری 
مواجه می شوند. در چند سال اخیر، 
نوسانات و تعهدات ارزی، مهمترین 
مشــکل تولید بوده و ســبب تورم 
و رکود در این بخش شــده اســت. 
ادامه آن در ســال جــاری و حتی 
چشم انداز  ارزی،  نوســانات  تشدید 
تورم را به ۴0 درصد رســانده است 
و ایــن یعنی، کاهش تــراز تجاری 
بیش از ســال گذشــته و همچنین 
تولیدی  تشدید مشکلات واحدهای 
و اقتصادی. در ســال گذشته حدود 
۱۷ میلیارد دلار، کسری تراز تجاری 
وجود داشت. این رقم نشان می دهد 
حجم تجــاری غیرنفتــی، ناچیز و 
منفی اســت. در آذرماه ۱۴03 نیز 
روند شــامخ ترکیبــی کل اقتصاد 
به طور قابل توجهــی کاهش یافته و 
بر این اســاس، یکی از عمیق ترین 
رکودهای اقتصاد ایران در این ماه به 

ثبت رسیده است.
حل مســئله ناترازی هــا با طرح 
ضربتــی و کوتاه مــدت، امکان پذیر 
نیســت، ولی آن چیــزی که برای 
کنترل تورم لازم است، از بین بردن 
ناترازی هایی اســت کــه در حوزه 
بودجه دولت، نظام بانکی، نظام ارزی 

و بنگاه های اقتصادی وجود دارد....
صفحه ۲

»هنری کیسینجر« از آینده فناوری های نظامی در جهان می  گوید

جنگ و صلح در عصر هوش مصنوعی

مدیریت چالش   های حوزه منابع انسانی
در بسیاری از کسب وکارها منابع انسانی همچنان زیر سایه دپارتمان  هایی مثل فروش یا بازاریابی قرار دارد. 
این دپارتمان که شــبیه به چسبی است که مدیران و کارمندان را به هم متصل می  کند، گاهی نادیده گرفته 
می  شود. مدیران اغلب تصور می  کنند کافی است کارمندان  شان وظایف مشخص  شده را انجام دهند و نیازی 
به توجه به جنبه  های انســانی و انگیزشی کار نیســت. با این حال واقعیت چیز دیگری است. مدیریت منابع 
انسانی فراتر از استخدام یا اخراج است. این بخش مسئولیت دارد بهترین افراد را جذب کند، مسیر رشد آنها 
را هموار ســاخته و محیطی را فراهم کند که کارمندان در آن احساس ارزشمندی کنند. وقتی این بخش به 
درســتی عمل نکند، کل ســازمان با چالش  هایی جدی روبه رو می  شود. مشکلاتی که نه تنها عملکرد تیم را 

مختل می  کنند، بلکه روحیه جمعی را نیز کاهش می  دهند. یک مدیر موفق می  داند که انسان  ها ماشین...
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فرصت امروز: »هنری کیســینجر«، دیپلمات و استراتژیست مشهور جهان 
به همراه »اریک اشــمیت« و »کریگ موندی« در مقاله  ای در »فارن افرز«، به 
آینده فناوري های نظامی، اشاره کرده و نوشته است: »هوش مصنوعی به عامل 
اصلیِ تعیین کننده نظم جهانی تبدیل خواهد شد؛ از تغییر و اصلاح راهبردهای 
نظامی گرفته تا بازسازی و تجدید ساختار دیپلماسی. هوش مصنوعی در زمان 
جنگ از بهترین و بدترین وجوه نوع بشر، پرده برخواهد داشت؛ چراکه هم به 
کار آغاز جنگ خواهد آمد و هم پایان دادن به جنگ. اما در دنیایی که بازیگران 
اصلی آن هنوز انســان ها هستند، کشــورها همچنان باید از درجه ای از ثبات 
برخوردار باشند، آن  هم براســاس هنجارهای رفتاری مشترک، اما اگر هوش 
مصنوعی به صورت مجموعه ای از واحدهای سیاســی و دیپلماتیک و نظامی 
نســبتا مســتقل از آب در آید، در آن صورت موازنه دیرینِ قدرت را ناگزیر با 
نوعی بی  ثباتی جدید و ناشناخته، تاخت خواهد زد. هماهنگی ملت - دولت ها در 
سطح بین الملل تا حدی به دلیل برابری ذاتی دولت ها بوده و پیش بینی دنیایی 

مملو از موقعیت های نامتقارن به  مراتب سخت تر خواهد بود.
انســان ها، گذشته از جســت  وجوی امنیت، قرن هاست که در دفاع از عزت 
و افتخار و ســربلندی خود، جنگ های زیادی به راه انداخته اند. ماشــین ها در 
حال حاضر مطلقا هیچ تصوری از پیروزی یا عزت و افتخار و سربلندی ندارند. 
آنها ممکن اســت هرگز پای  شان به جنگ باز نشود، اما در عوض چه بسا فقط 
به خروجی سیســتم ها بها دهند و اهمیتی برای زندگی افراد قائل نباشــند و 
اقداماتی انجام دهند که به جنگ های خونین و فرسایشــی انسان ها بینجامد. 
یک سناریو این اســت که گونه ما می تواند چنان دگرگون و متحول شود که 
هرگز در دام سبعیت رفتار انسان نیفتد. سناریو دیگر هم این است که ما چنان 
مطیع و منقاد فناوری شویم که انسان را به گذشته ای وحشیانه و به اصطلاح 

بربریت بر گرداند.
دوراهه ناچارِ امنیت هوش مصنوعی

فکر و ذکر اکثر کشورها شــده است نحوه »پیروزی در رقابت بر سر هوش 
مصنوعــی«. این دغدغه کشــورها را می توان درک کــرد. فرهنگ و تاریخ و 
ارتباطات و ادراک انســان ها دست به دست هم داده اند تا در میان قدرت های 
بزرگ امروز یک وضعیت سیاســتمدارانه ایجاد کنند، وضعیتی که به ناامنی و 
ســوء ظن در همه طرف ها دامن می زند. رهبران کشورها معتقدند یک مزیت 
تاکتیکی ممکن است در تمام نزاع ها و درگیری های آینده تعیین کننده باشد 
و هوش مصنوعی از قضا می تواند این مزیت را در اختیارشان بگذارد، اما نوعی 
دوراهه ناچار در انتظار ماســت، دوراهه امنیتِ وجودی. اولین خواسته منطقیِ 
هر بازیگر انســانی که هوش مصنوعی فوق  هوشمند را در اختیار داشته باشد، 
شــاید تضمین این مهم باشــد که هیچ احدی به این نسخه قدرتمند فناوری 
 )Superintelligent AI( دســت پیدا نکند. هوش مصنوعی فوق  هوشمند
بنا به فرضیه   »انفجار هوش« از انسان هم باهوش تر خواهد بود. هوش مصنوعی 
فوق  هوشــمند از هوش انســانی فراتر می  رود و قادر است به طور مستقل یاد 
بگیــرد و تصمیم  گیری کند. فناوری هنوز بــه »هوش مصنوعی عمومی« که 
هم ســطح هوش انسان است، دســت نیافته، چه رســد به این نوع پیشرفته 
هــوش مصنوعی که در حد حرف و فرضیه اســت. یک هوش مصنوعی فوق 
 هوشــمند، در اقدامات نظامی کمتر از جنگ )Short of war(، قادر اســت 
برنامه رقیب را بهم زند و آن را تضعیف ســازد. هوش مصنوعی وعده می دهد 
که هم ویروس های معمولِ رایانه ای را با اثری بی ســابقه تقویت کند و هم آنها 
را کاملا پنهان ســازد. مانند کِرم رایانه ای اســتاکس نت )سلاحی سایبری که 
تصور می شــد بخشی از ســانتریفیوژهای اورانیوم ایران را خراب کرده است( 
یک عامل هوش مصنوعی می تواند پیشرفت رقیب را به نحوی خراب کند که 
ردپایی از خود به جا نگذارد و دانشمندان دشمن را سردرگم کند. کرم رایانه ای 
)Computer worm( با ویروس رایانه ای، فرق دارد و به برنامه ای می گویند 
که می تواند خود را بازتولید کند و کپی های خود را با استفاده از شبکه به دیگر 
رایانه های موجود بفرستد. کرم ها برخلاف ویروس ها خود را به برنامه های دیگر 
نمی چســباند. هوش مصنوعی با توان منحصر به فردی که در دستکاری نقاط 
ضعفِ روان ِ انســان دارد، می تواند کنترل رسانه های کشور رقیب را در دست 
گیرد و سیلابی از اطلاعات نادرست ساختگی ایجاد کند و به مخالفت مردم با 

پیشرفت بیشتر در زمینه هوش مصنوعی دامن بزند.

مسیر پیشرفت هوش مصنوعی، خطی نیست
کار راحتی نخواهد بود که هر کشــوری در رقابت بر سر هوش مصنوعی به 
درکی روشن از جایگاه خود در مقایسه با دیگر کشورها برسد. در حال حاضر، 
بزرگ  ترین مدل های هوش مصنوعی جدا از اینترنتِ عموم در شبکه های امن 
آموزش داده می شــوند. برخی مدیران معتقدند توسعه هوش مصنوعی دیر یا 
زود در پناهگاه های غیرقابل نفوذی دنبال خواهد شد که ابررایانه های آنها را با 
راکتورهای هسته ای تغذیه خواهند کرد. مراکز داده را در حال حاضر حتی در 
کف اقیانوس  ها هم می سازند. به زودی حتی مراکز داده را می توان در مدارهای 
اطراف زمین نیز جا داد. ممکن است شرکت ها یا کشورها روز به روز بیشتر به 
صورت »مخفیانه فعالیت کنند« و انتشار تحقیقات در زمینه هوش مصنوعی 
را متوقف کنند تا نه تنها فرصتی به عوامل مخرب ندهند، بلکه سرعت توسعه 
خــود را نیز از دید رقبا پنهان کنند. دیگر شــرکت ها و دولت ها برای تحریفِ 
تصویر واقعی پیشــرفت خود، حتی ممکن اســت سعی کنند عمدا تحقیقات 
گمراه کننــده و غلط انداز منتشــر کنند و از قضا هــوش مصنوعی در تولید 
جعلیات متقاعدکننده به آنها کمک می کند. البته این قبیل دســتکاری های 
علمی، مسبوق به سابقه اســت. »گئورگی فلیوروف«، فیزیکدان اهل شوروی 
در ســال ۱۹۴۲، پس از آنکه متوجه شــد آمریکایی ها و انگلیسی ها دست از 
انتشــار مقالات علمی در زمینه شکافت اتمی همجوشی هسته ای برداشته اند، 
به درستی نتیجه گرفت که آمریکا در حال ساخت بمب هسته ای است. امروزه 
با توجه به پیچیدگی و ابهام در ســنجش میزان پیشرفت درباره چیزی بسیار 
انتزاعی مانند هوش، چنین رقابتی بیش از پیش غیرقابل پیش بینی خواهد بود

همانطور که پیشــرفت های سریع و برق آســا و غیرمنتظره در زمینه هوش 
مصنوعی در سال های اخیر نشان داده اند، مسیر پیشرفت در این عرصه، نه خطی 
است و نه حتی قابل پیش بینی. حتی اگر بتوان گفت که فلان بازیگر در عرصه 
هوش مصنوعی حدود چند سال  یا چند ماه  دست بالا را دارد، یک پیشرفت فنی 
یا نظریِ غیرمنتظره در حوزه ای مهم از هوش مصنوعی در لحظه ای تعیین کننده 
ممکن اســت موقعیت همه بازیگران این عرصه را از اساس تغییر دهد و واژگون 
کند. رهبران بدون شــک در حال حاضر با این فرض که اقدامات و فعالیت های 
آنها تحت نظارت رقبا است، دست به تصمیم گیری می زنند. محاسبات راهبردی 
هر یک از بازیگران در صف مقدم رقابت در عرصه هوش مصنوعی باید اولویت را 

به سرعت توسعه و محرمانگی به خاطر امنیت بدهند.
پارادایم جدید جنگ چطور شکل گرفت؟

تقریبا در تمام طول تاریخ، جنگ  در فضای مشــخصی صورت گرفته که در 
آن فضا می توان به شــناختی از ظرفیت ها و توانایی های دشمن رسید. ترکیب 
اینها به هر یک از طرفین، احســاس امنیت روانی و اجماع مشترک می دهد و 
این امکان را فراهم می کند تــا طرفین بتوانند آگاهانه جلوی جنگی مرگ بار 
را بگیرند. ســرعت و توان جابه  جایی )تحرک( از عواملی بوده اند که اســاسِ 
قدرتِ تک تک تجهیزات نظامی را تشکیل می دهند. به عنوان مثال، دیوارهای 
تئودوســیوس حدود هزار سال پس از ساخته شدن از شهر بزرگ قسطنطنیه 
در برابر مهاجمان محافظت کردند. دیوارهای افسانه ای تئودوسیوس، دورتادور 
شهر قسطنطنیه )استانبول کنونی( به دستور »کنستانتین یکم« ساخته شدند 
و از این شــهر دفاع  کردند. تا اینکه در ســال ۱۴5۲ یک مهندس مجارستانی 
که به علم توپخانه و دانش پرتابه افکنی مســلط بود، به »کنستانتین یازدهم« 
پیشــنهاد ســاخت یک توپ جنگی غول پیکر داد که پشت دیوارهای دفاعی 
قرار بگیرد و مهاجمان را به خاک ســیاه بنشــاند. ولی امپراتورِ از خودراضی 
این پیشــنهاد را رد کرد. اما از بخت بد امپراتور، مهندس مجارستانی، پولکی 
از آب درآمد و با تغییر تاکتیک ها، طراحی خود را به روزرســانی کرد. توپ های 
جنگی جدید او، راحت تر جابه  جا می شدند. او با توپ های جدید خود به رقیب 
امپراتور، »ســلطان محمد دوم عثمانی« که داشــت آماده محاصره این قلعه 
غیرقابل نفوذ می شــد، نزدیک شد. مجارستانی کارآفرین با این ادعا که سلاح 
او می تواند »دیوارهای بابل را خرد و خاکشــیر کند«، علاقه ســلطان جوان را 
به خود جلب کرد و در نهایت، دیوارهای باســتانی تئودوسیوس ظرف 55 روز 

در هم شکست.
نمــای کلی این ماجرای تاریخی را می توان بارها و بارها در طول تاریخ دید. 
ســرعت و تــوان جابه  جایی در قرن نوزدهم، میزان ثروت فرانســه را متحول 

کرد؛ چراکه ارتش ناپلئون بر اروپا و ســپس پروسِ تحت حکمرانی »هلموت 
فون مولتکه« و »آلبرشــت فــون رون« که در خطوط راه آهن  تازه تأســیس 
ســرمایه گذاری کرده بودند، چیره شــد. به همین ترتیب، از بلیتس کریگ در 
جنگ جهانی دوم علیه متفقین اســتفاده شــد که تأثیراتی عمیق گذاشت. 
»بلیتس کریگ«، واژه ای آلمانی اســت به معنای »جنگ برق آسا« که در جنگ 
جهانی دوم فراگیر شد. »بلیتس کریگ« به گونه ای از دکترین نظامی و تاکتیک 
عملیات رزمی می گویند که در ســطح تاکتیکی بــا تهاجم متمرکز نیروهای 
زرهی و مکانیزه با پشــتیبانی گســترده هوایی و توپخانه نقاط خاصی از خط 
مقدم دشــمن هدف قرار می گیرد تا یک پیروزی سریع حاصل شود. »جنگ 
برق آسا« یا »بلیتس کریگ« در عصر جنگ دیجیتال، معنایی جدید یافته است. 
ســرعت  به لحظه رسیده  است، یعنی یک چشم به هم  زدن. جغرافیا هم دیگر 

یک محدودیت نیست.
جهش هوش مصنوعی در جنگ های متحرک

 )Kinetic warfare( هوش مصنوعی در جنگ های ســیال و متحــرک
بــه یک جهش دیگرِ رو به جلو خواهد انجامید. محض نمونه، پهپادها بســیار 
سریع و قدرت جابه  جایی و تحرک شان چنان خواهد بود که در مخیله ما هم 
نگنجد. وقتــی از هوش مصنوعی نه فقط در هدایت یک پهپاد، بلکه حتی در 
هدایــت ناوگان پهپادها بهره می برند، انبوهی از پهپادها به صورت مجموعه ای 
منســجم و هماهنگ به پرواز در می آیند. سلاح های مجهز به هوش مصنوعی 
چنان دقیق خواهند بود که تاریخ به خود ندیده باشــد. اتحاد علم و جنگ با 
هدف تضمین دقت هرچه بیشــتر ابزارها شــکل گرفته و دور از انتظار نیست 
که هوش مصنوعی به پیشــرفت های غیرمنتظره ای دست یابد. بنابراین هوش 
مصنوعی از شــکاف میــان هدف اصلی و نتیجه غایــی می کاهد، از جمله در 
کاربست و اعِمال نیروی کشنده. خواه ماشین های جنگی، انبوهی از تجهیزات 
بدون سرنشین در زمین باشد یا لشکری از ماشین ها در دریا یا احتمالا ناوگان 
بین ســتاره ای، در هر صورت دقت ماشین ها در کشتن انسان ها بسیار بالاست. 
بنابرایــن مرزهای تخریب بالقوه فقط و فقط بســتگی دارد بــه اراده و قید و 
بندهای انســان و ماشــین. با وجود چنین فناوری ارزشمندی چه بسا حتی 
انســان ها هدف اصلی جنگ های مجهز به هوش مصنوعی نباشند. راست آنکه 
هوش مصنوعی می تواند انســان ها را کاملا از روند جنگ، کنار بگذارد و میزان 
مرگ و میر را بســیار کاهش دهد. بدین ترتیب، طرفین در جنگ دیگر زمانی 
که نیروهای دشــمن کم شــد و زرادخانه اش خالی شد تسلیم نخواهند شد، 
بلکه زمانی تسلیم می شوند که سپر سیلیکونی بازماندگان دیگر قادر به حفظ 
دارایی های فناورانه شــان نباشند. از این  رو، جنگ ها ممکن است تبدیل شوند 
به بازی تلفات مکانیکی. حتی انگیزه ها هم تا حدودی بیگانه خواهد بود. »جی 
کی چسترتون« نویسنده انگلیســی، زمانی به طعنه گفته بود: »سرباز واقعی 
می جنگد، نه به این دلیل که از آنچه در مقابل اوست نفرت دارد. او می جنگد 
چون عاشق چیزی است که پشت سر اوست.« اما بعید است که جنگ با هوش 
مصنوعی، کاری به عشــق یا نفرت داشــته باشد، چه رسد به مفهوم شجاعت 
سربازان. حساب و کتاب در جنگ همیشه کار نسبتا سرراست و ساده ای بوده 
اســت: در هر طرفی که ابتدا درد و عذابِ جنگ غیرقابل تحمل شود، یحتمل 
شکست خواهد خورد. آگاهی از کمبودها و کاستی های خود در گذشته منجر 

به خویشتن داری دولت ها در جنگ می شود.
موقعیت دشوار دولت  ها و بازسازی ژئوپلیتیک

در هر دوره  ای از تاریخ بشــر، درست مثل اطاعت از برخی قوانین طبیعت، 
واحدی پدید آمده است همراه با »قدرت، اراده و انگیزه فکری و اخلاقی برای 
شکل  دادن به کل نظام بین الملل، آن  هم متناظر با ارزش های خاص خودش«. 
آشناترین توافق در تمدن های بشری، همان »نظام وستفالیایی« است که همه 
آن را می شناســند. با وجود این، عمرِ ایده حاکمیتِ ملت-دولت به چند قرن 
بیشتر نمی رسد و از دل پیمان ها و معاهداتی بیرون آمده است که در مجموع 
تحت عنوان »صلح وســتفالی« در اواسط قرن هفدهم شناخته می شوند. این 
واحدِ ســازمان دهی اجتماعی، از پیش تعیین شــده و مقدر نیست و چه بسا 
مناسب عصر هوش مصنوعی نباشد. چه بسا هوش مصنوعی، چالشی اساسی 
پیش روی قدرت دولت های ملی بگذارد و یا ممکن اســت موقعیت و جایگاه 
رقبا را نســبت به یکدیگر در سیستم امروزی از نو تعریف کند. اگر قدرت های 

هوش مصنوعی را عمدتا خود ملت-دولت ها مهار کنند، بشر می تواند به سمت 
یک وضعیت ایســتا و ثابتِ هژمونیک یا در غیر این صورت به ســمت توازن 
جدیدی از ملت-دولت های توانمندشــده با هــوش مصنوعی برود. اما فناوری 
هوش مصنوعی در عین حال می تواند کاتالیزور گذاری حتی اساســی تر باشد؛ 
یعنی تغییر و حرکت به ســوی یک نظام کاملا جدید که دولت ها در این نظامِ 
جدید به نوبه خود مجبور می شــوند از نقش مرکزی شــان در زیرساخت های 

سیاسی جهان کنار بروند.
دولت های امروز مجبور هســتند با موقعیت دشوار خود هم در مقام مشوقِ 
شرکت های خصوصی و هم در مقام حامی شهروندان عادی که به انحصارگرایی 
و طمع و مخفی کاری شرکت ها بدگمان هستند، سر و کله بزنند. شرکت ها هم 
می توانند با هدف تحکیم قدرتِ قابل توجهی که همین  الان دارند دســت به 
تشکیل اتحادهایی با دیگر شــرکت ها بزنند. البته همچنان بدیل دیگری هم 
در کار اســت. انتشــار بی  حســاب و کتاب و غیرقابل کنترل و متن باز ممکن 
است دارودسته ها یا جماعت ها و گروه های کوچک تری ایجاد کند که به هوش 
مصنوعیِ غیراســتاندارد اما قابل توجهی دست یافته اند که در اداره و تأمین و 
دفاع از خود در حوزه ای محدود کافی باشــد. در میان گروه های انســانی که 
ارتباطات و حکمرانی و امور مالی غیرمتمرکز را ترجیح می دهند، چنین هرج 
و مرج اولیه فناوری محور حتی ممکن است پیروز شود. امور مالی غیرمتمرکز 
با نام اختصاری دیفای )DeFi ( به زیست بوم های مالی جدید بر پایه فناوری 
زنجیره بلوکی )بلاک  چین( می گویند که هدف اصلی آن، ارائه آسان تر خدمات 
متنوع مالی، نظیر رمزارز ها به مردم به صورت غیرمتمرکز و بدون واسطه هایی 
چون بانک ها و مؤسسات مالی است. یا چنین گروه بندی هایی ممکن است بعُد 

مذهبی هم پیدا کنند.
بحران اعتماد در دنیای هوش مصنوعی

سیاســت های خارجــی ملت-دولت ها با ایجاد تعادل میــان آرمان گرایی و 
واقع گرایی، ساخته و سپس پرداخته شده است. موازنه های موقتی که رهبران 
ما در گذشته ایجاد کرده اند، اگر عطف  بماسبق، یعنی رو به پس، به آنها بنگریم 
در زمانه خودشــان نه اهداف غایی بلکه صرفا راهبردهایــی زودگذر بوده اند. 
پــس از هر عصر جدیدی که از راه می رســد، این تنش بیــان متفاوتی پیدا 
کرده اســت از آنچه نظم سیاسی را برمی ســازد. در جست  وجوی منافع یا در 
جست  وجوی ارزش ها، تضاد میان اینها )یا میان مزیت یک ملت-دولت خاص 
و خیر جهانی(، بخشــی از سیر این تکامل و تطور بی  پایان بوده است. رهبران 
کشورهای کوچک تر در پیشــبردِ دیپلماسی شان در طول تاریخ، ضرورت های 
بقای کشــور خودشــان را در اولویت قرار داده اند. در مقابل، آنها که مسئول 
امپراتوری های جهانی هستند، با مخمصه ای دردناک تر مواجه شده اند. از آغاز 
تمدن، با رشد واحدهای سازمان دهی انسان ها، آنها همزمان به سطوح جدیدی 
از همکاری دســت یافته اند، اما امروزه شاید به دلیل ابعاد گسترده چالش های 
سیاره ای و نیز به دلیل نابرابری های مادی مشهود در میان کشورها و در درون 
هر یک از آنها، این روند پس زده می شــود. هوش مصنوعی می تواند با دقت و 
وفاداری، نه فقط به الزامات و ضروریات کشور بلکه به تعامل و همکاری در کل 

جهان نیز توجه کند.
ما امیدواریم هوش مصنوعی که در خدمت اهداف سیاسی در داخل و خارج 
از کشور به کار گرفته شده است، کارش چیزی بیش از تشریح و شفاف سازی 
بده بستان های سنجیده باشــد. هوش مصنوعی در حالت ایده آل می تواند راه 
 حل هــای جدید و بهینه ای در جهان ارائه دهــد، در افق زمانی طولانی تر و با 
دقتی بیشــتر نسبت به توانایی انســان عمل کند و در نتیجه منافع متعارض 
انســان ها را در یک راستا قرار دهد. در دنیای آینده، هوش ماشینی که نزاع ها 
و درگیری ها و مذاکرات صلح را پیش می برد، ممکن اســت به رفعِ معماهای 
غامض سنتی و دوراهه های ناچار کمک کند. با وجود این، اگر هوش مصنوعی 
واقعا می توانست مشکلات ما را برطرف کند و بر آن ها فائق آید، ممکن بود بعد 
از آن با بحران اعتماد مواجه شویم؛ هم بحرانِ اعتماد بیش از حد و هم بحرانِ 
عدم اعتماد. اگر صلح همیشــه چیزی جز یک انتخاب ســاده داوطلبانه بوده، 
بهای نقص و کاســتی های انســان با جنگ دائمی پرداخته شده است. اینکه 
بدانیم همواره راه حلی وجود داشــته اما هرگز به عقل ما نرسیده است، غرور 

انسان را له و لورده خواهد کرد.«
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فرصــت امروز: گزارش مرکز پژوهش  ها از پایش بخش حقیقی اقتصاد 
ایران در آذرماه امســال نشــان  دهنده تنگنای تولید صنعتی به واسطه 
کمبــود و گرانی مــواد اولیه، بحــران نقدینگی و ناترازی انرژی اســت. 
آنطور که بازوی کارشناســی مجلس گزارش داده، طی    ســه    ماه    منتهی    
به    آذرماه ١٤٠٣، رشد میانگین    متحرک سه    ماهه    شاخص    تولید، افزایش    
۲.۲درصدی    و شــاخص    فروش آن، افزایش    ۷.۹درصدی    را نشان می دهد. 
در آذرماه امســال، شاخص    تولید و فروش شــرکت های    صنعتی    بورسی    
نســبت    به    ماه مشــابه    ســال قبل،    افزایش    ۱.۲درصدی و ۷.۴درصدی    را 
تجربه    کرده اســت. همچنین    نســبت    به    ماه قبل،    شاخص    تولید و فروش 
با کاهش    ۶.۲درصدی و ۴.۶درصدی مواجه شــده اســت. شاخص    قیمت    
فعالیت   های    صنعتی    بورســی    نیز نسبت    به    ماه مشابه    سال قبل،    ٢٥درصد 
افزایش    و نسبت    به    ماه قبل،    ۲.۶درصد افزایش    یافته    است   . به نظر می  رسد 
محدودیت های اقتصادی ناشی از تحولات سیاسی، کمبود نرخ ارز، گرانی 
مواد اولیه، بحران نقدینگی و مهمتر از همه، ناترازی انرژی، تولید صنعتی 

را در تنگنا قرار داده است.
در آذرماه ١٤٠٣ نســبت    به    آذرماه ١٤٠۲ و از بین    ١٥ رشــته   فعالیت    
صنعتی    بورسی   ، ٩ رشته   فعالیت    افزایش    در شاخص    تولید و ٦ رشته   فعالیت    
کاهش    در شــاخص    تولید را تجربه کرده اند   . رشته   فعالیت   های    تجهیزات 
برقی   ، شــیمیایی    به جز دارو و لاســتیک    و پلاســتیک، شاهد بیشترین    
افزایش    در شاخص    تولید و رشــته   فعالیت   های    چوب و کاغذ، محصولات 
فلزی    به جز ماشــین   آلات و تجهیزات و خودرو و قطعات، شاهد بیشترین    
کاهش    در شــاخص    تولید بوده  اند. همچنین    در آذرماه امســال و از بین    
١٥ رشــته   فعالیت    صنعتی    بورسی   ، ١٠ رشــته   فعالیت    افزایش    در شاخص    
فروش و ٥ رشــته   فعالیت    کاهش    در شــاخص    فــروش را تجربه    کرده اند. 
رشــته   فعالیت   های    تجهیزات برقی، شــیمیایی    )به جز دارو( و فلزات پایه،    
بیشترین    افزایش    در شاخص    فروش و رشته   فعالیت   های    خودرو و قطعات، 
محصولات فلزی    به جز ماشین   آلات و تجهیزات و چوب و کاغذ، بیشترین    

کاهش    را در شاخص    فروش تجربه    کرده اند.
تولید و فروش کدام صنایع کاهش یافت؟

طی آذرماه ١٤٠٣ نسبت    به    ماه مشابه    سال قبل   ، از بین    ١٥رشته   فعالیت    
صنعتی    بورسی   ، ٩رشته   فعالیت    افزایش    در شاخص    تولید و ٦رشته   فعالیت    
کاهش    در شــاخص    تولید را تجربه کرده اند   . رشته   فعالیت   های    تجهیزات 
برقی   ، شیمیایی    به جز دارو و لاســتیک    و پلاستیک بیشترین    افزایش    در 
شاخص    تولید و رشــته   فعالیت   های    چوب و کاغذ، محصولات فلزی    به جز 
ماشین   آلات و تجهیزات و خودرو و قطعات بیشترین    کاهش    را در شاخص    
تولید داشــته   اند. همچنین    در این    ماه نســبت    به    ماه مشابه    سال قبل   ، از 
بین    ١٥رشته   فعالیت    صنعتی    بورسی   ، ١٠رشته   فعالیت    افزایش    در شاخص    
فروش و ٥رشــته   فعالیت    کاهش    در شــاخص    فروش را تجربــه    کرده اند. 
رشــته   فعالیت   های    تجهیزات برقی، شــیمیایی    )به جز دارو( و فلزات پایه    
بیشترین    افزایش    در شاخص    فروش و رشته   فعالیت   های    خودرو و قطعات، 
محصولات فلزی    به جز ماشین   آلات و تجهیزات و چوب و کاغذ بیشترین    

کاهش    را در شاخص    فروش تجربه    کرده اند.
طی    آذرماه ســال ١٤٠٣ نســبت    به    ماه قبل   ، تنها رشته   فعالیت   های    
خودرو و قطعات و ســایر کانی های    غیر فلزی افزایش    در شاخص    تولید 

داشته   اند و رشــته   فعالیت   های    چوب و کاغذ، غذایی    و آشامیدنی    به جز 
قند و شکر و محصولات فلزی    به جز ماشین   آلات و تجهیزات بیشترین    
کاهش    را در شاخص    تولید تجربه    کرده اند. همچنین   ، رشته   فعالیت   های    
خودرو و قطعات، لاســتیک    و پلاســتیک و تجهیزات برقی    بیشترین    
افزایش    در شاخص    فروش و رشته   فعالیت   های    چوب و کاغذ، محصولات 
فلزی    به جز ماشــین   آلات و تجهیزات و کاشی    و ســرامیک    کاهش    در 
شاخص    فروش را تجربه    کرده اند. طی    آذرماه سال ١٤٠٣ نسبت    به    ماه 
مشابه    سال قبل    رشته   فعالیت   های    تجهیزات برقی، شیمیایی    )به جز دارو( 
و لاســتیک    و پلاستیک    بیشترین    ســهم    را در افزایش    شاخص    تولید و 
رشته   فعالیت   های خودرو و قطعات، محصولات فلزی    به جز ماشین   آلات و 
تجهیزات و کاشی    و سرامیک بیشترین    سهم    را در کاهش    شاخص    تولید 
داشته   اند. همچنین رشته   فعالیت   های    تجهیزات برقی   ، شیمیایی    )به جز 
دارو( و کک    و پالایش،    بیشــترین    سهم    را در افزایش    شاخص    فروش و 
رشته   فعالیت   های    خودرو و قطعات، محصولات فلزی    به جز ماشین   آلات و 
تجهیزات و سایر کانی های    غیر فلزی    بیشترین    سهم    را در کاهش    شاخص    

فروش داشته   اند.
طی    آذرماه سال ١٤٠٣ نسبت    به    ماه قبل   ، تنها رشته   فعالیت   های    خودرو 
و قطعات و سایر کانی های    غیر فلزی    افزایش    در شاخص    تولید داشته اند    و 
رشــته   فعالیت   های    غذایی    و آشامیدنی    به جز قند و شکر، محصولات فلزی    
به جز ماشــین   آلات و تجهیزات و ســیمان بیشترین    ســهم    را در کاهش    
شــاخص    تولید داشته   اند. همچنین    بیشترین    ســهم    در افزایش    شاخص    
فروش متعلق    به    رشته   فعالیت   های    خودرو و قطعات، لاستیک    و پلاستیک    
و تجهیزات برقی و بیشــترین    ســهم    در کاهش    شاخص    فروش متعلق    به    
رشته   فعالیت   های    کاشی    و سرامیک   ، محصولات فلزی    به جز ماشین   آلات و 

تجهیزات و سیمان بوده است   .
میزان تولید و فروش رشته   فعالیت    دارو

در آذرماه ١٤٠٣، شــاخص    تولید رشته   فعالیت    شــیمیایی    به   جز دارو، 
برمبنای    شــرکت های    بورسی    نســبت    به    ماه مشابه    ســال قبل    افزایش    
۱۷.۹درصدی    و نســبت    به    ماه قبل    کاهش    ۴.5درصدی    داشــته    اســت   . 
همچنین    شــاخص    فروش آن نســبت    به    ماه مشابه    ســال قبل    افزایش    
۲۹.۹درصدی    و نســبت    به    ماه قبل    کاهش    0.5درصدی    داشــته    اســت   . 
نســبت    به    ماه قبل    کاهش    شاخص    تولید زیربخش   های    کودها و ترکیبات 
نیتروژن دار، متانول و خوراک پالایشگاه ها و شاخص    فروش زیربخش   های    
کودها و ترکیبات نیتروژن دار، پلاســتیک    و لاستیک    مصنوعی    و سایر به    
کاهش    شــاخص    تولید و فروش منجر شده است   . در مقابل   ، نسبت    به    ماه 
مشابه    سال قبل    افزایش    شاخص    تولید زیربخش   های    خوراک پالایشگاه ها، 
پلاستیک    و لاستیک    مصنوعی    و سایر به    افزایش    شاخص    تولید و افزایش    
شــاخص    فروش زیربخش   های    پلاستیک    و لاســتیک    مصنوعی   ، خوراک 
پالایشگاه ها، متانول و سایر به    افزایش    شاخص    فروش منجر شده است   . در 
آذرماه ١٤٠٣، شاخص    تولید رشته   فعالیت    فلزات پایه    برمبنای    شرکت های    
بورسی   ، نسبت    به    ماه مشابه    سال قبل    کاهش    0.3درصدی    و نسبت    به    ماه 
قبل    کاهش    ۶.5درصدی    داشته    است   . همچنین    شاخص    فروش آن نسبت    
به    ماه مشابه    ســال قبل    افزایش    ۴.۲درصدی    و نسبت    به    ماه قبل    کاهش    
5.۲درصدی    داشــته است   . شــاخص    تولید و فروش زیربخش   های    اصلی    

نســبت    به    ماه قبل کاهش    یافته    است   . همچنین    نسبت    به    ماه مشابه    سال 
قبل   ، شــاخص    تولید زیربخش   های    اصلی    و شاخص    فروش زیربخش   های    

ورق و شمش    کاهش    یافته    است   .
در آذرماه سال ١٤٠٣، شاخص    تولید رشته   فعالیت    غذایی    و آشامیدنی    
به   جز قند و شــکر برمبنای    شرکت های    بورسی   ، نسبت    به    ماه مشابه    سال 
قبل    افزایش    ۲.۸درصدی    و نسبت    به    ماه قبل    کاهش    ۱3.3درصدی    داشته    
است   . همچنین    شاخص    فروش آن نسبت    به    ماه مشابه    سال قبل    افزایش    
0.۶درصدی    و نســبت    به    ماه قبل    کاهش    ۸.۷درصدی    داشــته    است   . تنها 
شــاخص    تولید و فروش زیربخش    لبنیات نسبت    به    ماه قبل افزایش    یافته 
اســت. همچنین نسبت    به    ماه مشابه    ســال قبل    شاخص    تولید و فروش 
زیربخش   های    روغنی   ها و کیک    و بیسکوئیت   موجب    افزایش    شاخص    تولید 
و فروش شده است   . در آذرماه ١٤٠٣ همچنین شاخص    تولید رشته   فعالیت    
دارو برمبنای شرکت های    بورسی    نســبت    به    ماه مشابه    سال قبل    کاهش    
١٤درصدی    و نسبت    به    ماه قبل    کاهش    ٣درصدی    داشته    است   . همچنین    
شاخص    فروش آن نسبت    به    ماه مشــابه    سال قبل    کاهش    ۱۲.۸درصدی    
و نســبت    به    ماه قبل    کاهش    ۶.۹درصدی    داشته    است   . نسبت    به    ماه قبل    
تنها شاخص    فروش زیربخش شربت    و سوسپانسیون افزایش    یافته    است   . 
همچنین نســبت    به    ماه مشابه    سال قبل    شــاخص    تولید و فروش تمام 

زیربخش    ها کاهش    داشته است   .
شاخص    قیمت    فعالیت   های    صنعتی    بورسی  

در آذرماه ١٤٠٣، نرخ رشــد ماهانه    قیمت    فعالیت   های    صنعتی    بورسی    
افزایــش    ۲.۶درصدی    داشــته   ، همچنین    رشــد نقطه   به   نقطــه    با افزایش    
۲.۷واحد درصدی    نســبت    به    ماه قبل   ، به    ٢٥درصد رسیده است   . میانگین    
ســالانه    شــاخص    قیمت    نیز در آذرماه سال ١٤٠٣ نســبت    به    ماه قبل    با 
افزایش    0.3واحد درصدی    میزان ۲۴.۱درصد افزایش    را نشــان می دهد. 
بررسی    شــاخص    قیمت    رشته   فعالیت   های    بورســی    نشان می دهد که در 
آذرماه سال ١٤٠٣، رشــته   فعالیت   های    کاشی    و سرامیک    و دارو بالاترین    
نرخ رشــد ماهانه    و رشته   فعالیت   های    سیمان و کاشی    و سرامیک    بالاترین    
نرخ رشــد نقطه   به   نقطــه    را تجربه    کرده   اند. در آذرماه امســال همچنین 
شاخص    تولید شــرکت های    معدنی    بورسی    نسبت    به    ماه مشابه    سال قبل    
با افزایش    5.3درصدی    و نســبت    به    ماه قبل    با افزایش    ۶.5درصدی    مواجه    
شده است. همچنین    شاخص    فروش شرکت های    معدنی    بورسی    نسبت    به    
ماه مشابه    سال قبل    با کاهش    ۲3.۷درصدی    و نسبت    به    ماه قبل    با کاهش    
۱0.5درصدی    مواجه    شــده است   . از طرفی، نســبت    به    ماه قبل،    افزایش    
شــاخص    تولید زیربخش    کنسانتره و گندله موجب    افزایش    شاخص    تولید 
شده است   . نسبت    به    ماه مشابه    سال قبل    شاخص    فروش تمام زیربخش   ها 
کاهش    یافته    و شــاخص    تولید تحت تاثیر افزایش    شاخص    تولید زیربخش    

گندله    رشد مثبتی    را تجربه    کرده است   .
به طور کلی، بعد از روند نزولی شــاخص مدیران خرید بخش صنعت 
در آذرماه امســال، حالا شاخص تولیدات بورسی نیز همین روند کاهشی 
را در مقایســه با آبان ماه نشان می  دهد. به نظر می  ر سد محدودیت های 
اقتصادی ناشــی از تحولات سیاســی، کمبود نرخ ارز، گرانی مواد اولیه، 
بحــران نقدینگی و ناترازی انرژی، تولید صنعتی کشــور را در تنگنا قرار 

داده است.

پایش بخش حقیقی اقتصاد ایران در آذرماه 1403 نشان می  دهد

تولید صنعتی در تنگنای انرژی

طبق گزارش بانــک مرکزی، ۴۴ درصد ایرانیان خودروی شــخصی 
ندارند. داده  های آماری بانک مرکزی در گزارش »بررســی بودجه خانوار 
در مناطق شــهری ایران-سال ۱۴0۲« نشــان می  دهد 5۶.۴ درصد از 
خانوارهای ایرانی در ســال گذشــته، خودروی شخصی داشته  اند که با 
توجــه به جمعیت ۸۶ میلیون نفری ایران به نظر می  رســد ۴۸ میلیون 
و 500 هــزار نفر دارای خودروی شــخصی و در مقابــل، 3۷ میلیون و 
500 هزار نفر فاقد خودروی شــخصی هستند. یافته  های بانک مرکزی 
همچنین نشان می  دهد که اســتان  های خراسان جنوبی، یزد، اصفهان 
و کرمان، دارای بیشــترین تعداد خودرو به ازای خانوار هستند؛ درحالی 
که اســتان  های سیستان و بلوچستان، ایلام و کرمانشاه، کمترین میزان 

خودرو به ازای خانوار را دارند.
در همین حال، گزارش  های میدانی حاکی از آن است که بازار خودرو 
در نخستین ماه زمستان، رفتار متفاوتی را در دو بخش داخلی و مونتاژی 
از خود نشــان داده است؛ از یکسو، قیمت خودروهای داخلی با کاهشی 
کمتر از ۲ درصد روبه  رو شد، اما از سوی دیگر، قیمت خودروهای مونتاژی 
حدود 3 درصد افزایش یافت. این تغییرات قیمتی در شــرایطی رخ داده 
که بازار خودرو در رکود به سر می برد. بررسی های بیشتر همچنین نشان 
می دهــد که نرخ ارز در همین مدت )دی ماه( از حدود ۷۶ هزار و ۷50 
تومان به بیش از ۸0 هزار تومان رســیده اســت. به همین دلیل، قیمت 
خودروهای مونتاژی با روند صعودی نرخ ارز، همخوانی دارد؛ درحالی که 
قیمت خودروهای داخلی، مســیر متفاوتی را طی کرده اســت. در این 
شرایط و با توجه به بازگشت »دونالد ترامپ« به کاخ سفید، این پرسش 
مطرح می شود که بازار خودرو در هفته  های آینده به کدام سو می  رود؟ 
آیــا واردات خودرو می تواند به کاهش قیمت هــا در بازار کمک کند؟ از 
سوی دیگر، بازگشــت ترامپ و ناترازی های ساختاری اقتصاد ایران چه 

تأثیری بر قیمت خودرو خواهد گذاشت؟
در پاســخ به این پرسش  ها، »امیرحســین کاکایی«، کارشناس بازار 

خــودرو و عضو هیأت علمی دانشــگاه علم و صنعت بــه »خبرآنلاین« 
می  گوید: »بازار خودرو به دلیل نوســانات نرخ دلار در حال نوسان است. 
اما در حال حاضر، این بازار به شــدت راکد و مبهم به نظر می رســد. این 
ابهام ناشی از وجود تناقضاتی است که هم زمان با وعده های مختلفی مانند 
واردات خودرو، افزایش تولید و افزایش نرخ دلار به وجود آمده است.« او 
افزایش قیمت خودرو در یکی دو ماه اخیر را به افزایش قابل توجه قیمت 
دلار، نسبت می  دهد و می  افزاید: »نرخ ارز در این مدت از حدود ۶0 هزار 
تومان به ۸0 هزار تومان رســیده که تأثیر زیادی بر بازار خودرو گذاشته 
است. البته لازم به ذکر است که در این شرایط، تقاضا و نقدینگی مردم 
کم است، بنابراین بازار تقریبا راکد مانده است. البته خودروهای خارجی 
با قیمت های بالای دو یا ســه میلیارد تومان نیز به بازار وارد شده اند، اما 
نقدینگی در دســت مردم کاهش  یافته و بسیاری از سرمایه گذاران بازار 
خودرو، ســرمایه های خود را به بازارهای دیگر منتقل کرده اند. به همین 

دلیل، ما در یک وضعیت رکود عمیق قرار داریم.«
این کارشناس بازار خودرو در ادامه به پیش بینی قیمت خودرو تا شب 
عید، اشــاره می  کند و می  گوید: »این موضوع بــه قیمت دلار و ارزش 
ریال وابسته است. در واقع، قیمت خودرو در بازار آزاد براساس نرخ دلار 
در بازار تعیین می شــود. از سوی دیگر، قیمت واقعی دلار نیز به سمت 
افزایش حرکت کرده اســت. به عبارت دیگــر، ارز ۲۸ هزار و 500 تومانی 
حذف شد و در سال گذشــته، دلار مؤثر در صنعت خودروسازی حدود 
۴۲ هزار تومان بود. در تابستان امسال، این رقم به حدود 50 هزار تومان 
رســید و اکنون در محدوده ۶5 تا ۶۷ هزار تومان قرار دارد. به این ترتیب، 
این ارز در طول یک ســال اخیر حدود 50 تــا ۶0 درصد افزایش  یافته 
است؛ بنابراین هزینه های ما نیز به همین میزان، یعنی ۶0 درصد افزایش 

 یافته، اما قیمت خودرو به اندازه ۶0 درصد بالا نرفته است.«
به گفته »کاکایی«، »در حال حاضر ســه دســته قیمت خودرو وجود 
دارد: خودروهــای زیر یک میلیارد تومان، خودروهای بین یک تا ســه 

میلیارد تومان و خودروهای بالای ســه میلیارد تومان. این موضوع البته 
تأثیر چندانی بر قیمت خودروهــای زیر یک میلیارد تومان ندارد و این 
قیمت ها به طور مستقیم تحت تأثیر نوسانات قیمت دلار قرار می گیرند. 
همچنین خودروهای بالای دو یا ســه میلیارد تومان به واســطه واردات 
تا حدی ارزان تر شــده اند، اما نکته مهم این اســت که هر چقدر واردات 
افزایش یابد، قیمت هــا به صورت موقتی کاهش می یابند، اما در مجموع 
افزایش می یابند، زیرا واردات موجب مصرف ارز می شود و ارزش ریال را 

کاهش می دهد.«
او در پاسخ به این سؤال که بازگشت ترامپ به کاخ سفید چه تأثیری 
بر قیمت خودرو خواهد داشت، می  گوید: »من اقتصاددان نیستم و نظرم 
را براساس پیش بینی های اقتصاددانان بیان می کنم. واقعیت این است که 
دو ســناریوی کاملا متفاوت قابل تصور است؛ یکی اینکه با آمدن ترامپ 
ممکن است ارزش ریال کاهش یابد و نرخ دلار به سمت ۱00 هزار تومان 
حرکت کند که این موضوع می تواند بازار خودرو را تحت تأثیر قرار دهد. 
از ســوی دیگر، اگر حاکمیت با عقلانیت عمل کند و به مذاکره بپردازد، 
ممکن است تنش ها کاهش یابد، ارزش ریال تقویت شود و قیمت خودرو 

بهبود یابد.«
»کاکایی« در بخش پایانی صحبت  هایش با تاکید بر اینکه »ناترازی ها، 
تولید خودرو را ســخت و دشوار کرده اســت«، می  افزاید: »نکته ای که 
باید موردتوجه قرار گیرد، وضعیت خراب تولید اســت. ناترازی انرژی به 
دیگر مشــکلات افزوده شده و به طور قطع تولید آسیب دیده است. هیچ 
نشانه ای از امیدواری در زمینه تولید مشاهده نمی شود و به نظر می رسد 
سیاســت های اتخاذشده توسط دولت برای حل ناترازی انرژی و ناترازی 
بازار خودرو به طور کامل ضدتولید هســتند. در  صورت افزایش نرخ ارز، 
این امر می تواند به افزایش قیمت خودرو منجر شود، مگر اینکه مسئولان 
دولتی، رویکرد متفاوتی اتخاذ کنند که تاکنون چنین رویکردی مشاهده 

نشده است.«

نپیش  بینی بازار خودرو با روی کار آمدن ترامپ

44 درصد ایرانیان خودروی شخصی ندارند

یادداشت

رشد تولید و خدمات، مانع تورم
رحیم مرتضایی، رئیس اتاق بازرگانی همدان

داده های آماری نشــان می دهد نرخ تورم تا پایان سال احتمالا به ۴0 درصد 
می رســد و با افزایش نرخ تورم، تولید نیز با چالش جدی مواجه می شــود. در 
کوتاه مدت، مهمترین عاملی که انتظارات تورمی ایجاد می کند، نرخ ارز است و 
با رشد نرخ ارز، بخش های مختلف از جمله تولید هر روز با مشکلات عدیده تری 
مواجه می شوند. در چند سال اخیر، نوسانات و تعهدات ارزی، مهمترین مشکل 
تولید بوده و ســبب تورم و رکود در این بخش شــده است. ادامه آن در سال 
جاری و حتی تشدید نوسانات ارزی، چشــم انداز تورم را به ۴0 درصد رسانده 
است و این یعنی، کاهش تراز تجاری بیش از سال گذشته و همچنین تشدید 
مشکلات واحدهای تولیدی و اقتصادی. در سال گذشته حدود ۱۷ میلیارد دلار، 
کسری تراز تجاری وجود داشت. این رقم نشان می دهد حجم تجاری غیرنفتی، 
ناچیز و منفی است. در آذرماه ۱۴03 نیز روند شامخ ترکیبی کل اقتصاد به طور 
قابل توجهی کاهش یافته و بر این اساس، یکی از عمیق ترین رکودهای اقتصاد 

ایران در این ماه به ثبت رسیده است.
حل مســئله ناترازی ها با طرح ضربتی و کوتاه مدت، امکان پذیر نیست، ولی 
آن چیزی که برای کنترل تورم لازم اســت، از بین بردن ناترازی هایی است که 
در حوزه بودجه دولت، نظام بانکی، نظام ارزی و بنگاه های اقتصادی وجود دارد. 
در واقع، یکی از عوامل مهمی که می تواند تورم را کنترل کند، رشــد تولید و 
خدمات است. اما در شرایطی که واحدهای اقتصادی با مشکلاتی از جمله نرخ 
ارز، تعهدات ارزی و عواقب ناشی از آن، ناترازی انرژی و مشکلات دیگر مواجه 
هســتند، رشــد تولید و خدمات با اما و اگرهایی مواجه است. برای جلوگیری 
از تعمیق رکود در بخش تولید، لازم اســت سیاســتگذاران بر تحریک تقاضا، 
کاهش هزینه های تولید و تقویت صادرات تمرکز کنند. رفع مشــکلات موجود 
در سیاســتگذاری داخلی و موانع تجاری که به تضعیف تجارت خارجی منجر 
شده اســت، از جمله اصلاح سیاست های مرتبط با رفع تعهد ارزی با توجه به 

فشارهای قیمتی موجود، می تواند باعث تقویت صادرات شود.
این اقدامات می تواند به بازگشت بخش صنعت به مسیر رشد کمک کند، اما 
متأسفانه نخستین راهکاری که به مرحله اجرا درمی آید، قیمت گذاری دستوری 
کالاها است؛ درصورتی که نخستین راهکار برای مهار تورم در جهت رشد تولید، 
دست برداشتن از قیمت گذاری دستوری است. قیمت گذاری دستوری، نه تنها 
سبب بهبود شرایط نمی شود، بلکه وضع را بدتر می کند. اصرار بر قیمت گذاری 
دســتوری، سبب ایجاد ناترازی و تورم می شــود؛ به عنوان نمونه، قیمت گذاری 
دستوری در سرکوب بازار خودرو، محصولات شوینده، تایر و... مؤثر بوده و سبب 
شد این صنایع در یک سال گذشته به آستانه ورشکستگی برسند و دلیل این 
اتفاق، آن اســت که یک کارمند در وزارت کشور، قیمت گذاری دستوری انجام 

می دهد و شرکت ها نمی توانند از آن تخطی کنند.

هماهنگی سیاست های پولی و مالی برای کاهش تورم
مجید سروش، کارشناس اقتصادی

تــورم به عنــوان یکــی از همراهان همیشــگی اقتصاد ایــران، جای خود 
را در تحلیل هــای اقتصاد خرد برای آحاد جامعه باز کرده اســت. بســیاری از 
ســرمایه گذاران از تورم به عنوان محرک سرمایه گذاری و کسب منافع آن بهره 
می برند. اســتقراض از بانک های تجاری یا به تاخیر انداختن پرداخت بدهی در 
فضای تورمی، می تواند عواید مالی بزرگی را ایجاد کند و پر واضح است که در 
یک بازی جمع صفر، انتفاع  بخشــی از جامعه، مترادف با زیان بخش دیگری از 
مردم خواهد بود. باید توجه داشت که دوقطبی حاصل از تورم در نهایت گریبان 
قشر برخوردار را نیز خواهد گرفت و با ناتوانی بخشی از جامعه نسبت به حضور 
در بــازار تقاضای مصرفی، رکود بر اقتصاد حاکم می شــود؛ برای مثال، خروج 
بخــش بزرگی از جامعه از بازار خرید و فروش مســکن به دنبال تورم قیمتی، 
رکودی عمیق را در این بازار ایجاد کرده اســت. باید توجه داشت که تقاضای 
مصرفی، مهمترین عامل در حرکت بازار و رشد اقتصادی است که تورم، زیربنای 
آن را با گســترش فقر نابود می سازد. بر این اساس، تورم، یکی از مسائل مهم 
اقتصادی اســت که به طور مستقیم بر معیشــت مردم و رشد اقتصادی کشور 
تأثیر می گذارد. در ســاده ترین تعریف، تورم به معنای افزایش عمومی و مداوم 
ســطح قیمت ها در طول زمان است، اما سؤال اصلی این است که چه عواملی 
باعث بروز تورم در اقتصاد ایران می شود؟ بانک مرکزی، نقش کلیدی در کنترل 
ایجاد و تــورم دارد. یکی از وظایف اصلی بانــک مرکزی، مدیریت عرضه پول 
اســت. زمانی که حجم پول در اقتصاد بیش از نیاز واقعی افزایش یابد، قدرت 
خرید جامعه بالا می رود و این افزایش تقاضا در نهایت منجر به تورم می شــود. 
از ســوی دیگر، اگر بانک مرکزی نتواند به درستی نرخ بهره را تنظیم کند و یا 
سیاست های پولی منسجمی اتخاذ کند، ممکن است به افزایش نرخ تورم دامن 
بزند. عدم استقلال بانک مرکزی، شمشیری دو لبه است. در نگاه اول، این عدم 
اســتقلال موجب کرنش بانک مرکزی در مورد عطش ســیری  ناپذیر دولت به 
هزینه کرد منابع است و از ســوی دیگر، استقلال بانک مرکزی با شاخص های 
مردم  ســالاری در تضاد خواهد بود. با ایــن حال، توصیه به دولت برای کاهش 
هزینه های غیرضروری، عدم ورود به بازارها و کوچک سازی و چابک سازی دولت 

می تواند بزرگ ترین عامل در سرکوب تورم قلمداد شود.
یکی از عوامل مهم تورم، کسری بودجه دولت است. زمانی که دولت با کسری 
بودجه مواجه می شــود، معمولا برای جبران این کمبود به اســتقراض از بانک 
مرکزی یا چاپ پول متوسل می شود. این اقدام به افزایش پایه پولی و در نتیجه، 
تورم منجر خواهد شد. بانک های تجاری نیز در این فرآیند وارد مسابقه چاپ پول 
می شــوند و پول پرقدرت عرضه شده از سوی بانک مرکزی، چندین برابر خود را 
در بانک های تجاری متولد می سازد. این روند هم سود بانک ها را تضمین می کند 
و هم با بالارفتن ارزش اســمی دارایی های بانــک، ضعف های مدیریتی مدیران 
عموما دولتی را پوشــش نمی دهد. گرانی بــه افزایش قیمت یک یا چند کالای 
خاص اشــاره دارد، اما تورم یک مفهوم کلی تر اســت که شامل افزایش عمومی 
ســطح قیمت ها می شود؛ به عنوان مثال، ممکن است قیمت مواد غذایی به دلیل 
کاهــش عرضه یا افزایش هزینه های تولیــد افزایش یابد، اما این لزوما به معنای 
تورم نیست. مبارزه با تورم هم نمی تواند با عناوینی چون مبارزه با گران فروشی، 
پوشش داده شود. بر این اساس، اقدامات قضایی بر ضد فعالان، ایراد اتهام احتکار، 
گرانفروشــی و همچنین سرکوب ابزارهای ارتباطی و کشف قیمت، هیچ کدام نه 
اثری بر مهار تورم خواهد داشــت و نه کوچک ترین تاثیری بر کنش های بازاری. 
ادعاهای در این خصوص به ویژه در مجامع اقتصادی و از ســوی طیفی خاص با 
عناوین غلط  اندازی چون دین و اقتصاد نیز نخ نما شده و دولت وفاق باید از حضور 
افرادی که به اسم رفاه و برابری و معیشت و نهادگرایی، توزیع رانت و توزیع فقر 
را برای کشــور به ارمغان می آورند، پرهیز و البتــه گریز کند. برای کاهش تورم 
باید سیاست های پولی و مالی کشور هماهنگ باشند. کنترل عرضه پول، کاهش 
وابستگی به درآمدهای نفتی و اصلاح ساختار بودجه دولت، از جمله راهکارهای 
مؤثر هستند. همچنین شفاف سازی در سیاست های ارزی و ایجاد ثبات در بازارها، 
می تواند به کنترل تورم کمک کند. مادامی که قیمت گذاری در اقتصاد کشــور 
پابرجاســت، ما با انواع ناترازی روبه  رو هســتیم و دولت برای پوشش ناترازی ها، 
چاره ای آســان تر از چاپ پول و به دنبال آن، ایجاد تورم ندارد. به نظر اینجانب، 
قیمت گذاری، علت اصلی ناترازی، کمبودها، تورم مستمر و همچنین عدم ثبات 
مقررات اســت؛ یعنی ریشه تمام مشکلات ما به قیمت گذاری در حوزه هایی مثل 
نرخ ارز، نرخ ســود بانکی، نرخ حامل های انرژی و نرخ اجزای زنجیره های توزیع 
باز می گردد و علی رغم آگاهی سیاســتگذار نسبت به این مشکل، به دلیل وجود 
ذی نفعان بسیار پرنفوذ، راه حل آسانی در این خصوص وجود ندارد. خروج دولت 
از بنگاه داری، مدیریت هزینه ها و کوچک سازی، نه تنها راه را برای فعالیت سالم 
اقتصادی بخش خصوصی هموار می ســازد، بلکه با مهار تورم، کیفیت زیســت 
اجتماعی را بالا خواهد برد. باید توجه داشــت که دولت کوچک و پرهیزکننده از 
دخالت در اقتصاد، رانت خواران و ذی نفعانی که از ابزار تورم برای بی  ارزش کردن 
بدهی های طویل المدت خود از نظام بانکی اســتفاده می کنند را نیز ناکام خواهد 
گذاشت و سرمایه های کشور به سمت تولید با ارزش افزوده نیل خواهد کرد. امید 
است دولت مستقر یک بار برای همیشه با حذف رانت های نهادینه شده، نظیر ارز 
چندنرخی و دخالت مفسده انگیز، راه را برای درمان کسری دولت و پرهیز پایدار 

از چاپ پول جدید، گرفتاری تورم را از اقتصاد کشور برچیند.

دوشنبه
1 بهمن 1403

شماره ۲۶۲۸
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فرصت امروز: با پایان دی ماه و طبق اعلام بانک مرکزی، صدور دســته 
چک، منوط به ثبت اطلاعات در سامانه ملی املاک و اسکان شد. بنابراین 
تا زمانی که مشــتریان، اطلاعات )کدپستی و کد ملی( خود را در سامانه 
ملی املاک و اســکان ثبت نکنند، نمی  توانند دسته چک دریافت کنند. 
طبــق اعلام بانک مرکزی، از تاریخ 30 دی مــاه ۱۴03، در صورت عدم 
تطابق کدپستی و کد ملی مشتریان شبکه بانکی با اطلاعات ثبت شده در 
سامانه ملی املاک و اسکان، صدور دسته چک به صورت سیستمی متوقف 
خواهد شــد. این تصمیم که در چارچوب اجــرای تبصره ۸ الحاقی ماده 
۱۶۹ مکرر قانون مالیات های مســتقیم اتخاذ شده، با هدف احراز نشانی 
محل اقامت اشخاص و الزام به خوداظهاری املاک در سامانه ملی املاک و 
اسکان اجرا شده است. بنابراین تا زمانی که اطلاعات مشتریان )کدپستی 
و کد ملی( در سامانه ملی املاک و اسکان اصلاح یا تکمیل نشود، صدور 

دسته چک امکان پذیر نخواهد بود.
براساس بخشنامه بانک مرکزی و برای جلوگیری از مشکلات احتمالی 
و محدودیت در خدمات بانکی، مشــتریان موظفند که اطلاعات خود را 
در سامانه ملی املاک و اســکان، بررسی و در صورت لزوم اصلاح کنند. 
مشــتریان همچنین باید اطمینان حاصل کنند که کدپستی و کد ملی 
ثبت شــده در بانک ها با اطلاعات این ســامانه منطبق است. بانک  ها نیز 
موظفند اطلاع رســانی لازم را به مشــتریان خود انجام دهند و همچنین 
نظارت کافی بر حســن اجرای بخشنامه بانک مرکزی داشته باشند. این 
اقدام در راســتای اجرای قوانین مالیاتی و ایجاد شــفافیت در اطلاعات 
بانکــی و ملکی صورت گرفته و عدم رعایــت آن، به محدودیت هایی در 
دریافت خدمات بانکی منجر خواهد شــد. بانک مرکزی در این بخشنامه 
به مشتریان توصیه کرده که برای جلوگیری از هرگونه اختلال در دریافت 
خدمات بانکی، اطلاعات خود را در اســرع وقت در سامانه ملی املاک و 

اسکان، تکمیل و به روزرسانی کنند.
۹ درصد چک  های آبان برگشت خورد

آخرین آمارهای بانک مرکزی نشان می  دهد که نسبت تعداد چک های 
برگشتی به کل چک ها از ۹.۶ در مهرماه به ۹.۱ درصد در آبان ماه رسیده 
و بیش از ۹ درصد چک  های آبان ماه برگشت خورده است. گزارش بانک 
مرکزی از آمار چک های مبادله ای در آبان ماه ۱۴03 حاکی از آن اســت 
که نســبت تعداد چک های برگشتی به کل چک ها از ۹.۶ در مهر ماه به 
۹.۱ درصد در آبان رسیده است. با وجود اینکه تعداد چک  های برگشتی 
روند کاهشــی در این ماه داشــته، اما آمار ۹.۱ درصدی چک برگشتی، 
درصد بالایی محســوب می  شود. درصد بالای چک  های برگشتی، علاوه 
بر آنکه تاثیر مستقیمی در رتبه اعتباری افراد دارد و شامل مجازات  های 
مختلفی در سیســتم بانکی است، نشان  دهنده وضعیت نامطلوب فعالان 
اقتصــادی و در نهایت وضعیت تولید در اقتصاد ایران اســت. در آبان ماه 
امســال حدود ۹.5 میلیون چک به ارزش ۷۷۸.۸ هزار میلیارد تومان در 

بین مردم رد و بدل شــد که نســبت به ماه قبل، هم تعداد چک ها ۷.5 
درصد و هم ارزش آنها ۱.3 درصد کمتر شده است.

تقریبا نصف چک هــا )۴۸.۲ درصد از نظر تعداد و ۶۲.۲ درصد از نظر 
ارزش( در سه استان تهران، اصفهان و خراسان رضوی مبادله شده است. 
شــهروندان تهرانی نیز بیشتر از همه شــهرها از چک استفاده کرده  اند. 
همچنین حدود ۸5۸ هزار فقره چک به ارزش ۱0۸.۸ هزار میلیارد تومان 
در آبان ماه برگشت خورده که نسبت به ماه قبل از نظر تعداد ۱۲.۷درصد 
و از نظر ارزش 5.3 درصد کمتر شده است. در واقع، از هر ۱00 فقره چک 
بانکی که رد و بدل شده، ۹.۱ فقره از نظر تعداد و ۱۴ فقره از نظر ارزش 
برگشت خورده است. این ارقام نشان می  دهد که وضعیت چک  های بانکی 
نسبت به مهرماه ۱۴03 و آبان ماه ۱۴0۲ بهتر شده است. بیشترین تعداد 
چک برگشتی به کل چک های استان، مربوط به استان  های کهگیلویه و 
بویراحمد، خراسان شمالی و کردستان بوده است. اگر ارزش چک ها را در 
نظر بگیریم، اســتان  های ایلام، آذربایجان غربی و بوشهر بیشترین مبلغ 

چک برگشتی را داشته  اند.
چرا چک  های بانکی برگشت می  خورند؟

براساس آمارهای بانک مرکزی، بیش از ۹ درصد از چک  ها در آبان ماه 
برگشت خورده است. تقریبا همه چک های برگشتی )۹۷.5 درصد از نظر 
تعداد و ۹۷ درصد از نظر ارزش( به این علت برگشــت خورده  اند که پول 
در حساب نبوده یا موجودی کافی نبوده است. طبق اعلام بانک مرکزی، 
نســبت مبلغ چک های برگشتی به کل چک ها از ۱۴.۶ درصد در مهرماه 
امســال به ۱۴ درصد در آبان ماه رسیده اســت. نسبت مبلغ چک های 
برگشتی پس از طی روند افزایشی از اردیبهشت ماه ۱۴03 و ایستادن در 
قله ۱۹ درصدی مردادماه، شروع به کاهش کرده است. با این حال، اگرچه 
آمار چک های برگشــتی در آبان ماه، روندی کاهشی داشته، اما این ارقام 
نیز همچنان بالا بوده و گویای وضعیت نامناســب اقتصادی و چالش های 

جدی در بخش تولید است.
آنطور که بانک مرکزی گزارش داده، از زمان راه اندازی چک الکترونیک 
در کشــور تا نیمه آذرماه بیش از ۹۹0 هزار فقره چک الکترونیک صادر 
شــده و بیش از ۹۹.۷ درصد چک های الکترونیک کارسازی شده، وصول 
شده است. ۱۸ بانک کشور شامل بانک های صادرات ایران، تجارت، ملت، 
کشاورزی، رفاه کارگران، ملی ایران، پارسیان، توسعه تعاون، قرض  الحسنه 
رسالت، پاســارگاد، گردشگری، توسعه صادرات، قرض الحسنه مهر ایران، 
اقتصاد نوین، آینده، ســپه، ســینا و دی به ســامانه چکاد )سامانه چک 
امــن دیجیتال( متصل شــده  اند و چک دیجیتــال را عملیاتی کرده اند. 
بانک مرکزی و شــبکه بانکی کشور در راســتای عمل به تکالیف قانون 
جدیــد چک و ارائه محصولات فناوری محور، چک الکترونیک را به عنوان 
محصولی جدید در شــبکه بانکی معرفی کرد و این محصول در آبان ماه 
۱۴0۱ رونمایی شــد. حال در آخرین تحول، شرایط صدور دسته چک از 

پایان دی ماه امســال تغییر کرد و طبق اعلام بانک مرکزی، صدور دسته 
چک از 30 دی ماه ۱۴03 فقط با ثبت اطلاعات )کدپستی و کد ملی( در 

سامانه ملی املاک و اسکان امکان پذیر است.
شرایط صدور دسته چک تغییر کرد

بنابر اعلام بانک مرکزی، صدور دسته چک در سامانه صیاد از تاریخ 30 
دی ماه ۱۴03، منوط به تطابق کدپستی و کد ملی مشتریان شبکه بانکی 
با اطلاعات مندرج در ســامانه ملی املاک و اسکان است. این موضوع در 
راستای اجرای تکلیف قانونی مندرج در تبصره ۸ الحاقی ماده ۱۶۹ مکرر 
قانون مالیات های مســتقیم مبنی بر منوط   سازی ارائه خدمات بانکی به 
احراز نشانی محل اقامت اشخاص و الزام خوداظهاری املاک تحت تملک 
و تحت اقامت اشــخاص حقیقی در ســامانه ملی املاک و اسکان کشور 

انجام می  شود.
در بخشــنامه بانک مرکزی آمده است: پیرو مکاتبات مختوم به شماره 
 03/۱۹۸۶۴۸ مورخ  ۱۹/ ۱۴03/0۸ با موضوع لزوم بهره مندی سامانه صیاد 
از پایگاه اطلاعاتی سامانه املاک و اسکان کشور، در راستای اجرای تکلیف 
قانونی منــدرج در تبصره ۸ الحاقی ماده ۱۶۹ مکــرر قانون مالیات های 
مســتقیم مبنی بر منوط   سازی ارائه خدمات بانکی به احراز نشانی محل 
اقامت اشــخاص و الزام خوداظهــاری املاک تحت تملک و تحت اقامت 
اشخاص حقیقی در ســامانه ملی املاک و اسکان کشور، تاکنون خطای 
موصوف مانع از صدور دســته چک در ســامانه صیاد نگردیده اســت. از 
این رو در راستای لزوم تسریع در اجرای قانون از تاریخ ۱۴03/۱0/30 در 
ســامانه صیاد بازدارندگی در شبکه بانکی اعمال می  گردد. بدین ترتیب 
پس از زمان مقرر در صورت عدم تطابق کدپســتی و کد ملی مشتریان 
شبکه بانکی با اطلاعات مندرج در سامانه ملی املاک و اسکان، از فرآیند 
صدور دســته چک ممانعت به  عمل خواهد آمــد و تا زمان ثبت   / اصلاح 
داده های اظهارشــده در آن مأخذ، صدور دسته چک مقدور نخواهد بود. 
لازم به ذکر اســت با توجه به پیامدهای مترتب بر اعمال این محدودیت 
در فرآیند صدور دســته چک میان آحاد جامعــه و به منظور جلوگیری 
از بروز نارضایتی میان مشــتریان شبکه بانکی، مقتضی است بانک  ها به 
قید فوریت ضمن ابلاغ مراتب بــه واحدهای ذی ربط، تمهیدات مقتضی 
پیرامون اطلاع رســانی در چند نوبت به مشتریان بانکی و از طریق ابزارها 
و درگاه های متفاوت ) اعم از پیامک، وب سایت  یا سایر ابزارها( به منظور 
مرتفع نمودن مغایرت های یادشده صورت پذیرد و بر حســن اجرای آن 

نظارت مکفی به عمل آورند.«

با ثبت اطلاعات در سامانه ملی املاک و اسکان، دسته چک بگیرید

شرط جدید برای صدور دسته   چک
اخبــــــار

شاخص کل بورس تهران ۱۴ هزار واحد دیگر ریخت
توقف بورس در مرز ۲.8 میلیونی

نماگرهای بورســی در آخرین روز دی ماه به طور دسته  جمعی قرمزپوش 
شدند و ارزش معاملات نیز افت ناچیزی را تجربه کرد. در پایان معاملات روز 
یکشــنبه 30 دی ماه، بازار ســرمایه افت محسوسی را تجربه کرد؛ به طوری 
که تمامی شــاخص  ها به صورت یکپارچه منفی شــدند. شاخص کل بورس 
درحالی بیش از ۱۴ هزار واحد ریزش داشت که در یک قدمی از دست دادن 
کانال ۲.۸ میلیــون واحدی قرار گرفت. ارزش صف  هــای فروش ۷۹ درصد 
کاهش یافت و در مقابل، ارزش صف  های خرید نســبت به روز نخست هفته، 
تغییری نداشت. در جریان داد و ستدهای یکشنبه؛ نمادهای ثفارس، خودرو 
و کاســپین، بیشترین خروج نقدینگی را شــاهد بودند و در مقابل، نمادهای 

وپارس، شبریز و غپینو نیز بیشترین ورود پول حقیقی را تجربه کردند.
در آخرین روز دی ماه امســال، شــاخص کل بورس و اوراق بهادار تهران 
حــدود ۱۴ هزار و ۶۷3 واحد کاهش یافت و بــه رقم ۲ میلیون و ۸00 هزار 
واحد رســید. با وجود آنکه شاخص کل بورس در پایان معاملات روز گذشته 
دقیقا در مرز کانال ۲ میلیون و ۸00 هزار واحد قرار گرفت اما آن را از دست 
نداد. به موازات شاخص کل، شاخص هم وزن نیز 3 هزار و ۹۷5 واحد کاهش 
داشت و در نیمه تراز ۸۸۷ هزار واحد ایستاد. در روز یکشنبه حدود 5۹۶ هزار 
فقره معامله به ارزش بیش از ۱3 هزار میلیارد تومان در بازار سهام انجام شد. 
نمادهای فملی و وغدیر بیشترین تاثیر منفی را بر شاخص کل بورس داشتند، 
اما تاپیکو اثر مثبت ایجاد کرد. از نمادهای پرتراکنش نیز می توان به سیسکو، 
ذوب و غانیزان اشاره کرد. در آن سوی بازار سرمایه نیز شاخص کل فرابورس 
ایران 5۶ واحد کاهش یافت و به ســطح ۲۶ هزار و ۶۹۸ واحد رسید. نیشکر، 
بیشترین تاثیر مثبت را بر شاخص کل فرابورس داشت اما بپاس و وسپهر، اثر 
منفی ایجاد کردند. نبانک، نیشکر و دزاگرس نیز از جمله نمادهای پرتراکنش 

بازار فرابورس بودند.
»الهام معصوم  زاده«، کارشناس بازار سرمایه درخصوص روند معاملات روز 
یکشــنبه، به روند مبهم و خاکستری بازار اشــاره کرد و به »اکوایران« گفت: 
»بازار سرمایه در روز یکشنبه )30 دی ماه ۱۴03( به وضعیت منفی خود ادامه 
داد، موضوعی که از اواخر هفته گذشته آغاز شده بود؛ این افت که در روزهای 
ابتدایی شــروع روند مثبت اخیر بازار، کمتر دیده شــده بود، اکنون سوالات 
زیادی را برای فعالان بازار ایجاد کرده است، ولی هیچ  کس به درستی نمی داند 
که علت منفی های این روزهای بازار چیست! البته حدس و گمان های فعالان 
بازار سرمایه، مهمترین دلایل این بازار سرخ را رسیدن شاخص کل به سطح 
3 میلیون واحدی و ا فزایش عرضه و بالطبع خروج نقدینگی عنوان می کنند.«
این فعال بازار ســرمایه با اشاره به اینکه »بازارهای موازی جذاب شده  اند« 
ادامه داد: »بنا بر تحلیل تعدادی از تحلیلگران، سطح 3 میلیون واحد به عنوان 
یک مقاومت روانی مهم عمل کرده اســت و بسیاری از سرمایه گذاران پس از 
چند هفته رشــد متوالی، با رســیدن به این نقطه اقدام به فروش سهام خود 
کرده و ســیو سود کرده اند؛ از سوی دیگر، افزایش عرضه به دیگر سهامداران 
نیز هشــدار فروش می دهد. در چنین شرایطی، نقد کردن سرمایه و ورود به 
بازارهــای دیگر، نظیر خودرو یا حتی دلار، جذابیت بیشــتری برای برخی از 
ســرمایه گذاران پیدا می کند.« به گفته »معصوم  زاده«، »برخی از تحلیلگران 
معتقدند که بازار ســرمایه پتانســیل رشــد مجدد را دارد. همچنین کاهش 
ریســک های سیاسی و رشــد نرخ ارز از جمله عواملی هستند که می توانند 
در میان مدت باعث بازگشــت رونــد صعودی به مدار خود شــوند؛ از طرف 
دیگر، برخی معتقدند که شــاخص کل هنوز نســبت به نرخ تورم و بازارهای 
موازی عقب مانده اســت و این موضوع می تواند زمینه رشد شاخص را فراهم 
کند. به دلیل اینکه در حال حاضر ریســک سیستماتیک یا غیرسیستماتیک 
خاصی، بازار ســرمایه را تهدید نمی کند و در شرایط بازار از این لحاظ نسبت 
به هفته های گذشته تغییر خاصی رخ نداده؛ انتظار می رود که بازار سرمایه در 

روزهای آینده به مرور روند قبلی خود را بازیابی کند.«
این تحلیلگر بازار ســرمایه در نهایت گفت: »تجربیات ادوار گذشته نشان 
داده که به دلیل عدم شــفافیت های لازم بــرای ایجاد یک بازار کارا، هرگونه 
تحلیل صرفا در حد حدس و گمان اســت و توصیه می شــود که سهامداران 
از  تصمیم گیری های هیجانی دوری کنند و با بررســی دقیق شرایط اقدام به 
سرمایه گذاری کنند. آنچه مسلم است اینکه اگر نشانه هایی از ورود نقدینگی 
جدید به بازار مشــاهده شــود، روند صعودی بازار محتمل خواهد بود؛ وگرنه 
در غیر این صورت، احتمال ادامه روند منفی و تثبیت در سطوح پایین تر نیز 

وجود دارد.«
گفتنی است روند یک  ساله ارزش بازار اوراق بهادار نشان می دهد، مجموع 
ارزش بازار اوراق بهادار )شــامل بورس تهران، فرابورس، بورس انرژی و بورس 
کالا( در آذرمااه امسال به ۱۱۷،۴۴0 میلیارد ریال رسیده که مجموع ارزش آن 
در چهار بورس فعال ایران، در آذرماه نسبت به آبان امسال ۱۶ درصد و نسبت 
به پایان ســال گذشته ۱۴ درصد رشد کرده است. طبق اعلام سازمان بورس 
و اوراق بهادار، مجموع کل ارزش بازار اوراق بهادار از ۱0۲،۷33 میلیارد ریال 
در ۲۹ اسفندماه پارســال به ۱۱۷،۴۴0 میلیارد ریال در پایان آذرماه امسال 
رسیده و مجموع ارزش بازار اوراق بهادار در چهار بورس فعال ایران، در آذرماه 
نسبت به آبان امســال، ۱۶ درصد و نسبت به پایان سال گذشته، ۱۴ درصد 
رشد کرده است. بر همین اساس، ارزش بازار بورس تهران از ۷۶،۴00 میلیارد 
ریال در پایان آذر پارســال، به ۸۸،۶۸3 میلیارد ریال در پایان آذرماه امسال 
رســید. در طول روزهای سپری شــده از دی ماه امسال، ارزش بورس تهران 
از مرز ۹000 همت نیز گذر کرده اســت. براساس گزارش مدیریت پژوهش، 
توسعه و مطالعات اسلامی سازمان بورس و اوراق بهادار، همچنین ارزش بازار 
فرابورس نیز از ۲5،۸۸۲ میلیارد ریال در آذرماه پارســال به ۲۷،۶۶۹ میلیارد 

ریال در آذرماه امسال رسیده است.

دوشنبه
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وام مشاغل خانگی به چه کسانی رسید؟
جزییات پرداخت تسهیلات مشاغل خانگی

متقاضیان دریافت وام مشــاغل خانگی برای دریافت وام و تســهیلات 
بانکی باید ابتدا در سامانه ملی صدور مجوزها اقدام کرده و بعد از دریافت 
مجوز، جهت دریافت تســهیلات از طریق سامانه مشاغل خانگی ثبت نام 
کنند. به گزارش »ایســنا«، کســب و کارهای خانگی، یکی از مهمترین 
بســترهای رشد و شکوفایی اقتصاد خانوارهاست که بستر رشد اقتصادی 
و رونق تولید را فراهم می کند. این دسته کسب و کارها، مصرف انرژی و 
هزینه های تولید را کاهش می دهند و با حذف هزینه های ســنگین اجاره 
بهــا و هزینه ایاب و ذهاب، زودتر به بهره برداری و درآمدزایی و ثمردهی 
می رسند. به اعتقاد کارشناسان بازار کار، توجه به مشاغل خانگی، یکی از 
زیرمجموعه های مهم حوزه تولید و کارآفرینی به شمار می رود که بیشتر 
افراد فعال در آن را زنان تشکیل می دهند. به زعم این کارشناسان، ایجاد 
خوداشــتغالی بین اعضای خانواده، عدم نیاز به دریافت تسهیلات کلان و 
کاهش هزینه های بهره  برداری از ویژگی ها و مزایای ایجاد کسب و کارهای 

خانگی است.
براساس آمارها، بین ۱5 تا ۲3 درصد اشتغال در کشورهای توسعه  یافته، 
متعلق به مشاغل خانگی است و در ایران نیز طی چند سال گذشته برای 
ارتقای سهم مشاغل خانگی در اقتصاد کشور، تلاش های بسیاری صورت 
گرفته اســت؛ به طوری که با هدف تقویت و توسعه هرچه بیشتر مشاغل 
خانگی، مدت زمان صدور مجوزهای فعالیت این دسته مشاغل به سه روز 
کاهش یافت و بیش از ۹5 درصد مجوزها به شــکل ثبت محور صادر شد 
تا ضمن رفع موانع تولید در بخش اشــتغال خانگی، متقاضیان کســب و 
کارهای خانگی با انگیزه بیشتر به این حوزه ورود کنند. طبق گزارش ها در 
استان تهران طی یک سال گذشته، ۷3۸۱ مجوز در حوزه مشاغل خانگی 
صادر و بیش از ۲۲۶۲ میلیارد ریال تسهیلات قرض الحسنه به متقاضیان 
مشاغل خانگی پرداخت شده است که بیش از سهم تسهیلات ابلاغ شده 
برای مشاغل خانگی استان بوده و عملکرد ۱0۲ درصدی را رقم زده است. 
در ســامانه رصد استان تهران در سال ۱۴03 سهمیه اشتغال برای ۱۸0 
هزار نفر دیده شده که تا بهمن ماه امسال با برنامه ریزی صورت گرفته این 
میزان تعهد محقق خواهد شــد. در سال گذشته نیز تعهد اشتغال استان 
تهران ۱0۸ درصد و به میزان ۱۶۱ هزار و ۹0۱ نفر بوده و برای امســال 

هدف  گذاری ایجاد اشتغال ۱۸0 هزار و ۶۹۱ نفر پیش  بینی شده است.
در همین راســتا، »بهزاد ســام دلیری«،  مدیرکل تعــاون، کار و رفاه 
اجتماعی اســتان تهران به تازگی با تشــریح جزییات ثبت نام در سامانه 
مشــاغل خانگی، توضیح داد: برای هر فــرد متقاضی مبلغ ۱50 میلیون 
تومان تسهیلات مشــاغل خانگی در نظر گرفته شــده است که به نظر 
می رســد بازنگری برای افزایش این اعتبار ضروری است و بودجه مشاغل 
خانگی در استان قابل توجه نیست. او درعین حال از پرداخت ۲0 تا ۲5 
درصد تســهیلات توسط بانک  ها به متقاضیان خبر داد و گفت: برگزاری 
نشست با روســای بانک  های شهرستان ها برای تســهیلگری بیشتر در 
پرداخت تســهیلات خوداشــتغالی به متقاضیان در دستور کار است.در 
ماده ۶ برنامه هفتم توسعه این رویکرد به سمت حمایت بیشتر و جامعه 
هدف مناطق روستایی و مناطق کم  برخوردار رفته و در صدد هستیم که 
ســال آینده حمایت از مشــاغل صنعتی و نیمه صنعتی را در دستور کار 
قرار دهیم تا بتوانیم مشــاغل پایدار و فرصت های شــغلی بیشتری را در 

شهرستان های استان تهران ایجاد کنیم.
آنطور که مدیرکل تعاون، کار و رفاه اجتماعی اســتان تهران گفته، در 
سامانه رصد اســتان تهران در سال ۱۴03 ســهمیه اشتغال برای ۱۸0 
هزار نفر دیده شــده که تا بهمن ماه امسال با برنامه ریزی صورت گرفته 
تعهد پیش بینی شده محقق خواهد شد و جوانان و فارغ  التحصیلان را به 
جامعه هدف معرفی خواهیم کرد. همچنین از مجموع ۲۷۶ میلیارد تومان 
تســهیلات مشاغل خانگی در استان تهران بیش از 50 درصد به اشتغال 
بانوان اختصاص یافته اســت. »سام دلیری« همچنین از تخصیص ۲۷۶ 
میلیارد تومان اعتبار با هدف حمایت از مشاغل خود اشتغالی و پشتیبان 
خبر داد و گفت: متقاضیان دریافت وام مشاغل خانگی لازم است ابتدا در 
ســامانه ملی صدور مجوزها اقدام و بعد از دریافت مجوز، جهت دریافت 

تسهیلات از طریق سامانه مشاغل خانگی ثبت نام کنند.

خبرنــامه

فرصــت امروز: گزارش مرکز آمار از تورم تولیدکننده بخش صنعت 
در آذرماه ۱۴03 نشان می دهد که نهاده  های صنعت غذایی، کمترین 
افزایش قیمت و مواد اولیه صنعت وســایل نقلیه، بیشــترین افزایش 
قیمت را در این ماه تجربه کرده اند. آنطور که مرکز آمار ایران گزارش 
داده، تــورم تولید ماهانه صنعت »وســایل نقلیه موتــوری، تریلر و 
نیم تریلر« بیشترین ســطح و تورم تولید ماهانه صنعت »محصولات 
غذایی«، کمترین سطح را در میان تورم پیشران اجزای بخش صنعت 
داشته  اند. این یعنی در آذرماه نســبت به آبان ماه، صنعت »وسایل 
نقلیــه موتوری، تریلر و نیم تریلر«، بیشــترین افزایش تورم را تجربه 
کرده و در نقطــه مقابل، صنعت »محصولات غذایی« با کاهش تورم 

مواجه شده است.
برای درک بهتر تــورم تولیدکننده ماهانــه بخش های صنعت در 
آذرماه، می توان تورم این ماه  را با ماه گذشته خود یعنی آبان مقایسه 
کرد. نتایج این مقایسه نشــان می دهد تورم تولیدکننده ماهانه کل 
صنعت، افزایش ۲.۶ واحد درصدی داشته، اما وضعیت تغییرات تورم 
پیشــران ماهانه در اجزای صنعت کمی متفاوت بوده است. بیشترین 
افزایش تورم در میان اجزای صنعت به بخش »وسایل نقلیه موتوری، 
تریلر و نیم تریلر« تعلق داشــته که حدود ۱0.۶ واحد درصد افزایش 
تورم پیشران ماهانه را تجربه کرده است. پس از آن بخش »محصولات 
دارویی« با ۴.۷ واحد درصد و بخش »مواد شــیمیایی و فرآورده های 
آن« بــا 3.۴ واحد درصد قرار گرفته اســت. البتــه تغییرات تورمی 
همیشــه روند صعودی ندارد و در برخی بخش های صنعت می توان 
کاهش تورم تولیدکننده را مشــاهده کرد. در آذرماه امسال تنها دو 
بخش »محصولات غذایی« و »تجهیزات حمل ونقل« با کاهش تورم 
مواجه شدند. براساس آمارها، بخش »محصولات غذایی« با تغییرات 
منفی 0.۸ واحد درصدی، بیشــترین میزان کاهش را در تورم ماهانه 
اجزای صنعت تجربه کرده است. پس از آن، »تجهیزات حمل ونقل« 
قرار گرفته که 0.۱ واحد درصد کاهش تورم در آذرماه نسبت به آبان 

ماه داشته است.
روند صعودی تورم پیشران صنعت

به گــزارش »اکوایــران«، آخریــن داده  های مرکز آمــار از تورم 
تولیدکننده بخش صنعت نشان می دهد که تورم این بخش در آذرماه 
امسال نسبت به آبان ماه، روندی صعودی به خود گرفته است. مرکز 
آمار ایران در تازه ترین گزارش خود، تورم تولیدکننده بخش صنعت 
را در آذرماه امســال اعلام کرد. براساس این آمار، تورم تولیدکننده 
این بخش در آذرماه امســال نســبت به آبان مــاه، روندی صعودی 
داشته است. تورم تولیدکننده در بخش صنعت، یکی از شاخص های 
کلیدی اقتصادی اســت که تغییرات قیمت کالاها و خدمات صنعتی 
در مراحل اولیــه تولید را اندازه گیری می کند. این شــاخص به طور 
مســتقیم بر هزینه های تولید و در نهایــت قیمت های مصرف کننده 
تأثیر می گــذارد. افزایش تورم تولیدکننده در بخش صنعت می تواند 
نشــان دهنده افزایش هزینه های مواد اولیه، انرژی و دستمزدها باشد 
که به کاهش حاشــیه ســود تولیدکنندگان و افزایش قیمت نهایی 
کالاها منجر می شــود. تورم تولیدکننده در بخش صنعت، نه تنها بر 
رقابت پذیری محصولات داخلی تأثیر دارد، بلکه می تواند بر صادرات 
و واردات نیز اثرگذار باشــد. اگر این تورم به صورت پایدار بالا باشد، 
می تواند به کاهش سرمایه گذاری در بخش صنعت و افت تولید منجر 
شود. بنابراین مدیریت مؤثر عوامل مؤثر بر تورم تولیدکننده، از جمله 
سیاست های پولی و مالی، برای حفظ ثبات اقتصادی و تقویت بخش 

صنعت، اهمیت بسیار زیادی دارد.
آنطور که مرکز آمار از تغییرات تورم تولیدکننده بخش صنعت در 
آذرماه ۱۴03 گزارش داده، تورم تولیدکننده در این ماه به 5 درصد 
رسیده اســت. براساس داده  های آماری مرکز آمار، تورم تولیدکننده 
بخش صنعت در آذرماه به روند صعودی بازگشــته اســت. این آمار 

حاکی از آن اســت که تــورم تولیدکننده ماهانــه بخش صنعت در 
آذرماه امســال به 5 درصد رسیده است؛ درحالی که این نرخ در آبان 
ماه حدود ۲.۴ درصد بوده اســت. همچنین بررسی ها نشان می دهد 
که تورم تولیدکننده نقطه بــه نقطه بخش صنعت نیز صعودی بوده 
است. تورم تولیدکننده بخش صنعت در آبان ماه امسال معادل ۲5.۲ 
درصد بوده که با افزایش قابل توجه به 3۱.۴ درصد در آذرماه رسیده 
است. به عبارت دیگر، قیمت نهاده های تولید بخش صنعت در آذرماه 
امسال نسبت به آذرماه سال گذشته 3۱.۴ درصد افزایش پیدا کرده 
اســت. البته تورم تولیدکننده سالانه در آذرماه امسال نسبت به آبان 
ماه تغییری نداشــته و در ســطح ۲3.۱ درصد درجا زده است. البته 
انتظار می  رود که با افزایش تورم ماهانه و نقطه به نقطه آذرماه، تورم 
سالانه در ماه های آتی، روندی صعودی به خود بگیرد. با افزایش تورم 
تولیدکننده بخش صنعت می توان گفت که شتاب تورم مصرف کننده 
در محصولات صنعتــی نیز افزایش خواهد یافت و بار افزایش قیمت 

در نهایت به مردم اصابت خواهد کرد.
تورم سالانه بخش کشاورزی کاهش یافت

مرکز آمار ایران همچنین کمترین و بیشترین تورم سالانه در بخش 
کشــاورزی را اعلام کرد. براساس گزارش مرکز آمار، درصد تغییرات 
شــاخص قیمت تولیدکننــده بخش »زراعت، باغــداری و دامداری 
ســنتی« در ۱۲ منتهی به آذرماه ۱۴03 نسبت به دوره مشابه سال 
قبل 3۲.۹ درصد اســت که در مقایســه با همین اطلاع در ماه قبل 
)33.۷ درصد(، 0.۸ واحد درصد کاهش داشــته  که بیشــترین تورم 
ســالانه مربوط به گروه »پرورش بز و بزغاله سنتی« با ۶۹.۸ درصد و 
کمترین تورم سالانه مربوطه به گروه »غلات« با ۸.۷ درصد است. در 
آذرماه امســال شاخص قیمت تولیدکننده بخش »زراعت، باغداری و 

دامداری ســنتی« برابر با ۱5۸5.5 بوده که نسبت به ماه مشابه سال 
قبل )تورم نقطه به نقطه( ۲۶.۶ درصد افزایش داشــته  است. در این 
ماه شــاخص ۱۲ ماهه منتهی به ماه جاری نســبت به شاخص دوره 
مشابه سال قبل )تورم سالانه( با رشد 3۲.۹ درصد مواجه بوده  است

در آذرماه امســال همچنین شــاهد کاهش تورم نقطه به نقطه و 
کاهش تورم ســالانه هســتیم. در آذرماه ۱۴03، درصــد تغییرات 
شــاخص قیمت تولیدکننــده بخش »زراعت، باغــداری و دامداری 
ســنتی« نسبت به ماه مشابه ســال قبل )تورم نقطه به نقطه( ۲۶.۶ 
درصد است که در مقایسه با همین اطلاع در ماه قبل )۲۸.۴ درصد(، 
۱.۸ واحد درصد کاهش داشته  است. در این ماه بیشترین تورم نقطه 
به نقطه با 5۹.5 درصد مربوط به گروه »سبزیجات و حبوبات« بوده و 
کمترین تورم نقطه به نقطه با ۱۴.۱ درصد به گروه »سایر محصولات 
حیوانی« اختصاص داشــته است. از ســوی دیگر در آذرماه امسال، 
درصد تغییرات شــاخص قیمت تولیدکننده بخش »زراعت، باغداری 
و دامداری ســنتی« در ۱۲ منتهی به آذرماه ۱۴03 نســبت به دوره 
مشابه سال قبل 3۲.۹ درصد است که در مقایسه با همین اطلاع در 
ماه قبل )33.۷ درصد(، 0.۸ واحد درصد کاهش داشته  است. در این 
ماه بیشترین تورم سالانه مربوط به گروه »پرورش بز و بزغاله سنتی« 
با ۶۹.۸ درصد بوده و کمترین تورم ســالانه به گروه »غلات« با ۸.۷ 

درصد تعلق داشته است.
تورم تولیدکننده خدمات 3۹ درصد شد

مرکــز آمار ایران همچنین تــورم تولیدکننده بخــش خدمات را 
3۹ درصــد اعلام کرد. درصد تغییرات شــاخص قیمت تولیدکننده 
بخش های خدمات در ۱۲ ماه منتهی به آبان  امســال نسبت به مدت 
مشــابه سال قبل 3۹.۷ درصد بوده اســت. در آبان  ۱۴03، شاخص 
قیمت تولیدکننده بخش های خدمات ۱۲۷۷.۸ است که نسبت به ماه 
قبل )تورم ماهانه( ۱.۶ درصد، نســبت به ماه مشابه سال قبل )تورم 
نقطه به نقطه( 33.5 درصد و در ۱۲ ماه منتهی به ماه جاری نسبت 
به دوره مشابه ســال قبل )تورم سالانه( 3۹.۷ درصد افزایش داشته 
اســت. در آبان ماه امسال درصد تغییرات شاخص قیمت تولیدکننده 
بخش  های خدمات نسبت به ماه قبل )تورم ماهانه( ۱.۶ درصد است؛ 
یعنی میانگین قیمت دریافتی توســط ارائه دهندگان خدمات به ازای 
تولید خدمات  شان در داخل کشور، در آبان ماه نسبت به ماه قبل، ۱.۶ 
درصد افزایش دارد. در این ماه بیشــترین تورم ماهانه با 3.۲ درصد 
مربوط به گروه »فعالیت های املاک و مســتغلات« و کمترین تورم 
ماهانه با صفر درصد مربوط به گروه »آب رســانی، مدیریت پسماند، 
فــاضلاب و فعالیت های تصفیه« اســت. در آبان ماه همچنین درصد 
تغییرات شاخص قیمت تولیدکننده بخش های خدمات نسبت به ماه 
مشابه سال قبل )تورم نقطه به نقطه( 33.5 درصد است. به عبارتی، 
میانگین قیمت دریافتی توسط ارائه دهندگان خدمات به ازای تولید 
خدمات  شان در داخل کشور، در آبان ماه ۱۴03 نسبت به ماه مشابه 
سال قبل، 33.5 درصد افزایش دارد. در این ماه بیشترین تورم نقطه 
به نقطه با ۷۲.5 درصد مربوط به گروه »آب رسانی، مدیریت پسماند، 
فاضلاب و فعالیت های تصفیه« و کمترین تورم نقطه به نقطه با ۲۲.5 

درصد مربوط به گروه »اطلاعات و ارتباطات« بوده است.
از طرفی، درصد تغییرات شــاخص قیمت تولیدکننده بخش های 
خدمات در ۱۲ ماه منتهی به آبان ماه ۱۴03 نســبت به مدت مشابه 
سال قبل 3۹.۷ درصد ثبت شــده است. به عبارتی، میانگین قیمت 
دریافتی توسط ارائه دهندگان خدمات به ازای تولید خدمات  شان در 
داخل کشــور، در ۱۲ ماه منتهی به آبان ماه ۱۴03 نســبت به مدت 
مشابه سال قبل 3۹.۷ درصد افزایش دارد. در این ماه بیشترین تورم 
ســالانه با 50.3 درصد مربوط به گروه »آب رسانی، مدیریت پسماند، 
فاضلاب و فعالیت های تصفیه« و کمترین تورم سالانه با ۲3.۷ درصد 

مربوط به گروه »اطلاعات و ارتباطات« بوده است.

تورم وسایل نقلیه بیشتر شد، تورم محصولات غذایی از شتاب افتاد
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نویسنده: علی آل علی
وقتی به گذشــته نگاه می  کنیم، می  بینیم زندگی ما در عرض چند دهه 
به طور کامل تغییر کرده اســت. دیگر نیازی نیســت برای خرید یک کتاب 
به کتاب  فروشــی برویم یا برای خرید لباس تمام خیابان  های شهر را زیر پا 
بگذاریم. امروز همه چیز با چند کلیک در دسترس است؛ از سفارش غذا گرفته 
تا شــرکت در یک کنفرانس جهانی. این تحولات به لطف دیجیتالی  شــدن 
زندگی ما شــکل گرفته است. فضایی که ابتدا به عنوان یک دستیار کوچک 
برای انجام کارهای روزمــره ظهور کرد، حالا به مرکز فعالیت  های ما تبدیل 
شده است. حتی کوچک  ترین برندها نیز بدون حضور دیجیتال نمی  توانند در 

رقابت بازار باقی بمانند.
با این حال دیجیتالی  شــدن تنها به معنای ایجاد یک سایت یا تبلیغات در 
شبکه  های اجتماعی نیســت. این فضا قوانین خاص خود را دارد که باید به 
خوبی یاد بگیریم. همانطور که یک خلبان باید قبل از پرواز تمام تجهیزات را 
بررسی کند، مدیران نیز باید مهارت  های خاصی را برای هدایت کسب وکارها 

در دنیای دیجیتال بیاموزند.
مدیریت کسب وکار در این دنیای جدید دیگر شبیه گذشته نیست. اینجا 
تنها کســانی موفق خواهند شد که بتوانند خود را با تغییرات دائمی تطبیق 
دهند و از فرصت  های بی  شــمار دیجیتال به درستی استفاده کنند. پس اگر 
می  خواهید کسب و کار شما در این دنیای پرسرعت جایی برای خود داشته 
باشــد، باید مهارت  های مدیریتی  تان را با اصول جدید هماهنگ کنید. ما در 
ادامه این مقاله شما را با برخی از این مهارت  های حیاتی آشنا می  کنیم. پس 

با ما همراه باشید تا نگاهی به این حوزه جذاب داشته باشیم.
مهارت اول: توانایی تجزیه و تحلیل داده  ها

در دنیای دیجیتــال داده  ها حکم طلا را دارند. هر کلیک، خرید و کامنت 
می  تواند اطلاعات ارزشــمندی درباره رفتار مشتریان به شما بدهد، اما تنها 
داشــتن داده کافی نیست؛ توانایی تجزیه و تحلیل آنها کلید موفقیت است. 
تصور کنید شما صاحب یک فروشگاه آنلاین هستید. اگر بدانید مشتریان شما 
چه محصولاتی را بیشتر جســت  وجو می  کنند یا چه زمانی خرید بیشتری 
دارند، می  توانید کمپین  های تبلیغاتی خود را هدفمندتر طراحی کنید. برای 
مثال، آمازون از تحلیل داده  های مشتریانش استفاده می  کند تا پیشنهادات 
شخصی  سازی  شده ارائه دهد. این رویکرد باعث شده مشتریان بیشتر خرید 

کنند و از تجربه خود لذت ببرند.
برای موفقیــت در این زمینه، بایــد ابزارهای تحلیــل داده مانند گوگل 
آنالیتیکس را بشناســید. این ابزارها به شما کمک می  کنند الگوهای رفتاری 
مشتریان را کشف کنید و تصمیمات بهتری بگیرید. البته تحلیل داده  ها تنها 
به خواندن اعداد و نمودارها خلاصه نمی  شود. شما باید بتوانید از این اطلاعات 
برای ایجاد اســتراتژی  های مؤثر اســتفاده کنید. به عنوان مثال، اگر متوجه 
شــدید بیشترین فروش شما در ماه  های ســرد سال رخ می  دهد، می  توانید 

تبلیغات خود را در این بازه زمانی افزایش دهید.
بی  شــک این مهارت به شــما کمک می  کند که بــه جای تصمیم  گیری 
براساس حدس و گمان، براساس شواهد واقعی عمل کنید. این همان چیزی 
اســت که در دنیــای رقابتی دیجیتال به آن نیاز داریــد. بنابراین باید کمی 

جدی  تر به آن  نگاه کنید، وگرنه کلاه  تان پس معرکه خواهد بود.
مهارت دوم: قدرت رهبری در فضای مجازی

رهبری در دنیای دیجیتال با مدیریت ســنتی تفــاوت زیادی دارد. وقتی 
تیم شما از سراســر دنیا در یک پروژه همکاری می  کند، باید بتوانید آنها را 
به درستی هدایت کنید. اینجا ارتباطات شفاف و استفاده از ابزارهای مناسب 

حرف اول را می  زند.
تصور کنید شــما مدیر یک استارت  آپ هســتید و تیم شما در شهرهای 
مختلف پراکنده اســت. اگر نتوانید جلسات منظمی ترتیب دهید و اهداف را 
به طور شــفاف منتقل کنید، احتمالا پروژه  ها به تعویق می  افتند. در مقابل 
استفاده از ابزارهایی مانند زوم یا ترلو می  تواند ارتباطات تیم را تقویت کند و 

به هماهنگی بهتر کمک کند.
برای اینکه رهبر موفقی در فضای دیجیتال باشید، باید توانایی ایجاد اعتماد 
در میان اعضای تیم را داشــته باشید. این اعتماد از طریق برگزاری جلسات 

منظم، ارائه بازخوردهای سازنده و نشــان دادن احترام به ایده  های دیگران 
ایجاد می  شــود. علاوه بر این، یک رهبر دیجیتال باید بتواند انگیزه تیم را در 
شرایط سخت حفظ کند. فرض کنید پروژه  ای با مشکل مواجه شده است. در 
چنین شرایطی، شما باید به جای انتقاد از اعضا، آنها را به یافتن راه حل  های 

خلاقانه تشویق کنید.
فراموش نکنید که رهبری در دنیای دیجیتال نیازمند انعطاف  پذیری است. 
تغییرات سریع در تکنولوژی و بازار به این معناست که شما باید همیشه آماده 
تطبیق با شرایط جدید باشید. این مهارت به شما کمک می  کند تیم خود را 

در هر شرایطی به سوی موفقیت هدایت کنید.
مهارت سوم: بازاریابی دیجیتال

بازاریابی در دنیای دیجیتال دیگر به معنای پخش آگهی  های تلویزیونی یا 
چاپ بروشور نیست. اینجا شما باید بتوانید از شبکه  های اجتماعی، تبلیغات 
گوگل و حتی ایمیل مارکتینگ به صورت هوشــمندانه استفاده کنید. فرض 
کنید یک برند پوشاک هستید و می  خواهید محصولات جدید خود را معرفی 
کنید. استفاده از اینفلوئنســرها در اینستاگرام، ایجاد کمپین  های تبلیغاتی 
هدفمند در گوگل و ارســال خبرنامه  های جذاب به مشتریان می  تواند توجه 
بیشــتری جلب کند. برند نایکی یکی از بهترین نمونه  ها در این زمینه است 
که با استفاده از شبکه  های اجتماعی ارتباط نزدیکی با مخاطبان خود برقرار 

کرده است.
برای موفقیــت در بازاریابی دیجیتال، باید ابتدا مخاطبان هدف خود را به 
خوبی بشناسید. این شناخت به شما کمک می  کند پیام  های تبلیغاتی خود 
را به گونه  ای طراحی کنید که جذاب و مؤثر باشند. همچنین، ایجاد محتوای 
جذاب یکی از ارکان اصلی بازاریابی دیجیتال است. این محتوا می  تواند شامل 
ویدئوهای آموزشی، پســت  های وبلاگ یا حتی نظرسنجی  های ساده باشد. 
هرچه محتوای شــما ارزش بیشتری به مخاطب ارائه دهد، احتمال موفقیت 

شما بیشتر خواهد بود.
در پایان باید گفت بازاریابی دیجیتال یک بازی بدون توقف اســت. شــما 
بایــد دائمــاً کمپین  های خود را ارزیابــی کنید و از نتایــج آن برای بهبود 
استراتژی  های آینده استفاده کنید. این چرخه مداوم به شما کمک می  کند 

همیشه یک قدم جلوتر از رقبا باشید.
مهارت چهارم: مدیریت تجربه مشتری در فضای دیجیتال

در دنیای دیجیتال، تجربه مشتری )Customer Experience( همان 
چیزی اســت که می  تواند یــک برند را به قله موفقیت رســانده یا آن را به 
قعر شکست بکشــاند. امروزه مشتریان به دنبال تجربه  ای بی  نقص و دلپذیر 
هســتند؛ از بازدید سایت شــما گرفته تا خدمات پس از فروش. اگر بتوانید 
این مسیر را برای آنها آسان و جذاب کنید، آنها به شما وفادار خواهند ماند.

برای مثال، تصور کنید که مشــتری شــما وارد یک فروشگاه آنلاین شده 
است. اگر وب  سایت شما کند باشد یا دسته  بندی محصولات نامرتب به نظر 
برسد، احتمالًا او خیلی زود صفحه را ترک خواهد کرد. در مقابل، اگر طراحی 
سایت ساده، سریع و جذاب باشد، مشتری ترغیب می  شود تا خرید کند. برند 
اپل یکی از نمونه  های عالی در این زمینه است. از طراحی ساده وب  سایت تا 
نحوه تعامل در فروشگاه  ها، اپل تجربه مشتری را در مرکز تمام فعالیت  های 

خود قرار داده است.
 Touch( بــرای مدیریت تجربه مشــتری، باید به تمامی نقــاط تماس
Points( توجه کنید. این نقاط شــامل وب  ســایت، ایمیل  ها، پشــتیبانی 
مشتری و حتی شــبکه  های اجتماعی می  شوند. هر نقطه  ای که مشتری با 

برند شما ارتباط برقرار می  کند، باید بی  نقص باشد.
یکی دیگر از روش  های بهبود تجربه مشــتری، جمــع  آوری بازخورد آنها 
است. شما می  توانید از طریق نظرسنجی  ها، فرم  های بازخورد یا حتی بررسی 
نظرات در شبکه  های اجتماعی بفهمید که مشتریان چه چیزی می  خواهند 
و چه چیزی را دوســت ندارند. مدیریت تجربه مشتری به معنای یک تعهد 
بلندمدت است. شــما باید دائماً به دنبال راه  هایی برای بهبود خدمات خود 

باشید و از تکنولوژی  های جدید برای ارائه تجربه  ای بهتر استفاده کنید.
مهارت پنجم: توانایی مدیریت بحران

در دنیای دیجیتال بحران  ها معمولا سریع  تر از چیزی که تصور می  کنید 

به وجود می  آیند. یک شکایت مشتری در ایکس، یک اشتباه در ارسال ایمیل 
تبلیغاتی یا حتی یک هک ســایبری می  تواند به ســرعت به بحران بزرگی 
تبدیل شــود. توانایی مدیریت این بحران  هــا یکی از مهمترین مهارت  هایی 

است که هر مدیری باید داشته باشد.
فرض کنید که یکی از مشــتریان شــما تجربه بدی از خرید داشته و این 
موضوع را در اینســتاگرام به اشــتراک گذاشته است. اگر شما این موضوع را 
نادیده بگیرید، احتمالا نظر منفی او به سایر مخاطبان نیز منتقل خواهد شد. 
در مقابل، اگر سریعا با او تماس بگیرید و مشکل را حل کنید، می  توانید این 

بحران را به فرصتی برای نشان دادن تعهد خود به مشتریان تبدیل کنید.
مدیریت بحران شــامل ســه مرحله اصلی اســت: شناســایی، واکنش و 
پیشگیری. در مرحله شناسایی شما باید بتوانید بحران را به سرعت تشخیص 
دهید و بفهمید که چه عواملی باعث ایجاد آن شــده  اند. در مرحله واکنش 
باید برنامه  ای سریع و موثر برای مدیریت بحران داشته باشید. در نهایت، در 
مرحله پیشــگیری، باید به دنبال راه  هایی برای جلوگیری از بروز مشکلات 

مشابه باشید.
یکی از مثال  های معــروف در این زمینه، بحران روغن زیتون برند برتولی 
اســت. وقتی شایعاتی درباره کیفیت محصولات این برند در اینترنت منتشر 
شــد، آنها بلافاصله کمپین شــفافی راه  اندازی کردند و با ارائه اسناد کیفی، 
اعتماد مشتریان را بازگرداندند. توانایی مدیریت بحران به معنای آماده بودن 
برای هرگونه شرایط غیرمنتظره است. این مهارت نه تنها از آسیب به شهرت 
برند جلوگیری می  کند، بلکه می  تواند فرصتی برای تقویت اعتماد مشتریان 

ایجاد کند.
مهارت ششم: شبکه  سازی دیجیتال

شبکه  سازی در عرصه کسب و کار دیگر محدود به رویدادهای حضوری یا 
جلسات کاری نیست. امروز شما می  توانید از طریق لینکدین، ایکس یا حتی 
کلاب هاوس با افراد حرفه  ای در سراسر دنیا ارتباط برقرار کنید. این ارتباطات 

می  توانند در رشد کسب وکار شما نقش مهمی ایفا کنند.
تصور کنید که شــما صاحب یک اســتارت  آپ هســتید و می  خواهید با 
سرمایه  گذاران جدید آشنا شوید. حضور فعال در لینکدین و اشتراک  گذاری 
دســتاوردهای خود می  تواند شــما را به افرادی معرفی کنــد که به دنبال 
ســرمایه  گذاری در پروژه  های نوآورانه هستند. برندهایی مانند ایر بی ان بی 
نیز از همین روش برای ایجاد ارتباطات جدید و تقویت جایگاه خود استفاده 

کرده  اند.
شبکه  سازی دیجیتال تنها به معنای پیدا کردن افراد جدید نیست. شما باید 
بتوانیــد این ارتباطات را تقویت کنید و از آنها برای ایجاد فرصت  های جدید 
اســتفاده کنید. برای مثال، ارســال پیام  های شخصی  سازی شده یا شرکت 
در گفت  وگوهای آنلاین می  تواند به شــما کمک کنــد تا روابط عمیق  تری 
برقرار کنید. همچنین حضــور در جوامع آنلاین مانند گروه  های فیس  بوک 
یــا فروم  های تخصصی نیز یکی دیگر از روش  های موثر برای شبکه  ســازی 
است. این فضاها به شما امکان می  دهند تا با افراد همفکر ارتباط برقرار کنید 
و از تجربیات آنها بهره  مند شوید. یادتان باشد که شبکه  سازی دیجیتال یک 
فرآیند مداوم اســت. شما باید دائماً در جست  وجوی راه  هایی برای گسترش 
شبکه خود باشــید و از این ارتباطات برای پیشــبرد اهداف کسب وکارتان 

استفاده کنید.
مهارت هفتم: تحلیل داده  های دیجیتال

در دنیــای دیجیتال داده  ها همانند نقشــه گنج هســتند. آنها می  توانند 
مسیرهای رشــد، مشــکلات پنهان و فرصت  های بزرگ را آشکار کنند، اما 
تحلیل داده فقط جمع  آوری اطلاعات نیســت. ایــن مهارت نیازمند توانایی 

تفسیر داده  ها و تبدیل آنها به استراتژی  های عملی است.
فرض کنید که شــما مدیر یک فروشگاه آنلاین هســتید. تحلیل داده  ها 
می  تواند به شــما بگوید که کدام محصولات بیشــتر مورد علاقه مشتریان 
هســتند و چه زمانی فروش شــما افزایــش می  یابد. مثلا برنــد آمازون با 
بهره  گیری از تحلیل داده  ها، توانســته است الگوریتم  های توصیه محصولات 

خود را به یکی از قوی  ترین ابزارهای فروش تبدیل کند.
برای تحلیــل داده  های دیجیتــال باید با ابزارهایــی تخصصی نیز میانه 

خوبی داشته باشــید. این ابزارها به شما کمک می  کنند تا الگوهای رفتاری 
مشتریان را شناسایی کرده و نتایج کمپین  های بازاریابی خود را ارزیابی کنید. 
همچنین، تحلیل داده  ها به شما این امکان را می  دهد که نقاط ضعف خود را 

پیدا کرده و برای رفع آنها برنامه  ریزی کنید.
یکی از مهمترین جنبه  های تحلیل داده  ها، توانایی اســتفاده از اطلاعات 
برای شخصی  سازی تجربه مشتریان است. به عنوان مثال، اگر متوجه شوید 
که مشــتریان شــما بیشــتر از طریق موبایل خرید می  کنند، می  توانید بر 
بهینه  ســازی نسخه موبایل وب  ســایت خود تمرکز کنید. در نهایت، تحلیل 
داده  ها به معنای یادگیری مداوم اســت. شــما باید دائمــاً در حال ارزیابی 
اطلاعات جدید باشید و از این اطلاعات برای بهبود کسب وکار خود استفاده 
کنید. این مهارت می  تواند تفاوت بین موفقیت و شکست در دنیای دیجیتال 

را مشخص کند.
مهارت هشتم: مدیریت تیم  های مجازی

با گســترش دنیای دیجیتال کار تیمی دیگر محدود به یک دفتر فیزیکی 
نیست. بســیاری از کسب و کارها تیم  هایی در سراســر جهان دارند که به 
صــورت مجازی با یکدیگر همکاری می  کننــد. مدیریت این تیم  ها نیازمند 
مهارت  هایی خاص است که به هماهنگی، ارتباط مؤثر و ایجاد اعتماد کمک 

می  کند.
فرض کنید که تیم شما شامل افرادی از کشورهای مختلف با فرهنگ  های 
متفاوت است. این چالش ممکن اســت در ابتدا پیچیده به نظر برسد، اما با 
اســتفاده از ابزارهایی مانند Slack یا Microsoft Teams، می  توانید 
ارتباطات بین اعضای تیم را تسهیل کنید. همچنین، تعیین زمان  های منظم 
برای جلســات و استفاده از تقویم  های مشــترک می  تواند نظم بیشتری به 

کارها ببخشد.
یکی دیگر از جنبه  های مهم مدیریت تیم  های مجازی ایجاد احساس تعلق 
در اعضای تیم است. شما باید تلاش کنید تا اعضای تیم حس کنند که بخشی 
از یک جامعه هستند. این موضوع می  تواند از طریق ایجاد فرصت  هایی برای 

ارتباطات غیررسمی یا ارسال پیام  های تشویقی تحقق یابد.
همچنین شفافیت در وظایف و اهداف تیم یکی از کلیدهای موفقیت است. 
اگر هر عضو تیــم بداند که چه انتظاری از او می  رود و چگونه عملکردش بر 
کل پروژه تاثیر می  گذارد، بهره  وری افزایش خواهد یافت. بی  شــک مدیریت 
تیم  های مجازی یک مهارت پویا اســت که با تجربه و آموزش بهبود می یابد. 
اگر بتوانید این مهارت را تقویت کنید، تیم شما می  تواند به صورت مؤثری در 

هر نقطه  ای از جهان به اهداف خود دست یابد.
سخن پایانی

در دنیای دیجیتال مدیریت کســب وکار دیگر تنهــا به معنای نظارت بر 
فرآیندهای روزمره نیست. این حوزه به مجموعه  ای از مهارت  های تخصصی 
نیاز دارد که می  تواند شما را به یک مدیر موفق تبدیل کند. از تحلیل داده  ها 
گرفته تا مدیریت تجربه مشتری و تیم  های مجازی، هر کدام از این مهارت  ها 

نقش مهمی در موفقیت برندها ایفا می  کنند.
اگرچه یادگیری و تســلط بر این مهارت  ها ممکن است در ابتدا دشوار به 
نظر برسد، اما با تلاش و استفاده از ابزارهای موجود می  توانید در این زمینه 
پیشرفت کنید. مثال  هایی که در این مقاله بررسی شد، نشان دادند که چگونه 
شــرکت  های بزرگ از این مهارت  ها برای دســتیابی به نتایج شگفت  انگیز 

استفاده می  کنند.
فراموش نکنید دنیای دیجیتال پر از فرصت  های بی  پایان است. با تقویت 
مهارت  های خود، می  توانید کسب وکار خود را به سطح جدیدی ببرید و در 
این فضای رقابتی، پیشتاز باشید. حالا وقت آن است که آستین  ها را بالا بزنید 

و قدم در مسیر موفقیت بردارید !
منابع:

https://online.hbs.edu/blog/post/digital-leadership-
skills

https://digitalmarketinginstitute.com/blog/corpo-
rate-what-key-skills-are-needed-to-drive-digital-

transformation

مهارت  هایی برای مدیران دیجیتال!

مدیریت کسب و کار در عصر دیجیتال
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مدیرعامل شرکت گاز مازندران:
گاز ۳۱ هزار ویلای پرمصرف خالی از سکنه در مازندران قطع شد

ســاری - خبرنگار فرصت امروز: مدیرعامل شــرکت گاز 
مازندران با اشاره به شناسایی ۱۶۰ هزار ویلا در استان، گفت: طی 
پایش های انجام شــده حدود ۳۱ هــزار ویلای پرمصرف که عمدتا 
دوبلکس و تریبلکس و دارای سونا و جکوزی و یا دارای استخرهای 
داخل ویلا و روباز بوده اند که نســبت به قطع گاز این واحدها اقدام 
شد.   جوادی با بیان اینکه در زمان حاضر فشار گاز در مازندران در 
شرایط مناسبی قرار دارد، افزود: و با تلاش همکاران  و هیچ قطعی 
گازی برای مشــترکان بخش خانگی در هفته های اخیر در استان 
نداشتیم، اما بر اســاس پایش های انجام شده از ۱۶۰ هزار ویلای 

خوش نشین، متاسفانه ۳۱ هزار ویلای پرمصرف شناسایی شد که عمدتا به دلیل گرم نگه داشتن استخر، سونا، جکوزی و حتی 
مساحت زیاد فضای این ویلاها علیرغم اینکه خالی از سکنه بودند گاز مصرفی آنها مورد استفاده قرار می گرفت. مدیرعامل شرکت 
گاز مازندران، تصریح کرد: پایش ها در ارتباط با ویلاهای خوش نشین استخردار و ادارات کماکان با جدیت در دستور کار قرار 
دارد. جوادی با اعلام اینکه ۴۲۰ نفر از همکاران شرکت گاز مازندران به صورت شبانه روزی درحال انجام پایش از گلوگاه تا رامسر 
هستند، تصریح کرد: در این ویلاها کسی سکونت نداشته اما همچنان سیستم روشنایی و گرمایشی ویلا و استخرهای آن روشن 
بوده که موجب هدر رفت انرژی گاز در این فصل سرد سال شده است. مدیرعامل شرکت گاز مازندران، گفت: باتوجه به ادامه 
پایش ها و بررسی وضعیت مصرف سوخت ویلاها در صورت مصرف سوخت ویلاهای خالی از سکنه،  گاز این ویلاها قطع می شود.

 قدردانی فرماندار شوشتر از برق منطقه ای خوزستان 
در راستای توسعه شبکه برق این شهرستان

اهواز - شبنم قجاوند: فرماندار شهرستان شوشتر از مدیرعامل 
و کارکنان شرکت برق منطقه ای خوزستان به علت افزایش ظرفیت 
شبکه برق این شهرستان و عبور موفق از پیک مصرف، قدردانی کرد.

سید محسن سیدموسوی فرماندار شهرستان شوشتر از علی اسدی 
مدیرعامل و کارکنان این شــرکت برای اجرای پروژه های تعویض 
ترانسفورماتورهای قدرت در پست فرعی شوشتر و راه اندازی و افتتاح 
ایستگاه برق شهدای شوشتر واقع در بخش میان آب، قدردانی کرد.
در این لوح  تقدیرها اشــاره شــده که این اقدامات موجب افزایش 
ظرفیت در شبکه و ایجاد پایداری و گذر موفق از پیک بار تابستان 

۱۴۰۳ گردیده اســت. بر اساس این گزارش، سید محسن سیدموسوی فرماندار شهرستان شوشتر از علی اسدی مدیرعامل و 
علی اصغر خدامراد منگری، محسن مرادی، محمدرضا هنربخش، رامین گلشنی راد، محسن علی پناهی، مرتضی امامی، احمد 
تمیمی، امیر مهمانپذیر، رضا بدیعی فر، مهدی باسطی نیا، عباس فرشید پور، محمدرضا درخشان نیا، مسلم مرساقیان، امیر حیاتی، 
میلاد بی نیاز، منصور مشعلی، شاپور عیدی وند، محمد سوادی پور، حمزه مهدی پور، رضا فهیمی فر، سید جمشید جلالی، جلیل 
وکیلیان، محمد سلمان زاده ساعدی برای نقش آفرینی موثر و تلاش های شبانه روزی در توسعه و افتتاح پروژه های مذکور با اهدای 

لوح  تقدیر، قدردانی کرد.

در نمایشگاه صنعت نفت خوزستان صورت گرفت:
تبادل تفاهمنامه همکاری میان شرکت  ملی حفاری ایران و بانک ملی ایران

اهواز - شــبنم قجاوند: در ســومین روز کاری پانزدهمین 
نمایشگاه تخصصی ساخت تجهیزات صنعت نفت خوزستان، شرکت  
ملی حفاری ایران و بانک ملی ایران در راستای گسترش تعاملات و 

ارتقاء سطح خدمات بانکی تفاهمنامه همکاری امضا کردند.
این تفاهمنامه در محل نمایشــگاه به امضــای مهران مکوندی 
مدیرعامل شــرکت ملی حفاری ایران و اسماعیل یوسفی مورزی 

رئیس اداره امور شعب استان خوزستان بانک ملی ایران رسید.
موضوع تفاهمنامه ارتقاء و گســترش همکاری های فی مابین از 
طریق ارائه خدمات بانکی علــی الخصوص بانکداری الکترونیک و 

تمرکز منابع و فعالیت های بانکی شرکت نزد بانک در قالب تودیع منابع و انجام امور بانکی و تأمین نیازهای تسهیلاتی از سوی 
بانک با رعایت قوانین و مقررات و دســتورالعمل های لازم الاجرا پولی و بانکی کشــور در چارچوب ضوابط و مقررات جاری و 

سیاست های اعتباری بانک است.

به همت مرکز فرهنگی هنری شماره دو کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان شهرستان ابرکوه؛
جشن میلاد امیرالمؤمنین علی )ع( برگزار شد

یزد - سید محمد جواد عرفان فر ؛ این جشن با هدف معرفی 
شخصیت و سیره زندگی امامان معصوم بویژه امیر مومنان حضرت 
علی )ع(، ایجاد نشــاط و تکریم از مقــام پدر برای نوجوانان برگزار 
شد.به گزارش روابط عمومی اداره کل کانون پرورش فکری کودکان 
و نوجوانان استان یزد، دوشنبه ۲۴ دی ۱۴۰۳، مرکز فرهنگی هنری 
شماره دو کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان شهرستان ابرکوه 
جشنی به مناسبت میلاد امیرالمؤمنین علی )ع( و با حضور ۲۰ نفر 
از اعضای نوجوان مدرسه شهید محمد فلاح زاده برگزار شد.  در این 
برنامه، ضمن معرفی شخصیت حضرت علی )ع( و خوانش فرازهایی 

از نهج البلاغه، کارگاه »ســاخت کارت پســتال من برای پدر« اجرا شد و قصه ی »شاگرد زرنگ« از کتاب قصه های خوب برای 
بچه های خوب توسط زهره فلاح زاده مربی مرکز قصه گویی شد. پخش فیلم و اجرای سرود میلاد از دیگر برنامه های این جشن 
بود. گفتنی است این جشن با هدف معرفی شخصیت و سیره زندگی امامان معصوم بویژه امیر مومنان حضرت علی )ع(، ایجاد 

نشاط و تکریم از مقام پدر، با حضور نوجوانان برگزار شد.

پست برق موبیل فرعی دزفول بزودی وارد مدار می شود
اهواز - شــبنم قجاوند: معاون طرح و توســعه شرکت برق 
منطقه ای خوزســتان از پیشــرفت ۹۵ درصدی احداث پست برق 
موبیل فرعی دزفول خبر داد. احمدرضا بخشــی بیان کرد: پســت 
موبیل ۱۳۳ به ۱۱ کیلوولت فرعی دزفول در مراحل پایانی احداث 
است و بزودی وارد مدار خواهد شد. وی با بیان اینکه ظرفیت پست 
مذکور ۲۷ مگاولت آمپر اســت، تصریح کرد: اتصالات خط ورودی 
۱۳۲ کیلوولت جهت برق دار کردن این پست نیز انجام گرفته تا بعد 
از پایان عملیات احداث، پســت برق دار شود. معاون طرح و توسعه 
شرکت برق منطقه ای خوزســتان افزود: بهره برداری از پست برق 

موبیل فرعی دزفول منجر به توسعه زیرساخت های این شهرستان خواهد شد و با تقویت شبکه برق فوق توزیع کمک خواهد 
کرد که برق پایداری در تابستان ۱۴۰۴ به مشترکین تحویل داده شود. شرکت برق منطقه ای خوزستان مسئولیت تامین و انتقال 

برق در ۲ استان خوزستان و کهگیلویه و بویراحمد را بر عهده دارد.

راه، بیمارستان و تصفیه خانه ۳ مطالبه مهم مردم شهرستان ملکشاهی
ایلام- هدی منصوری- کوروش شیرزادی فرماندار شهرستان ملکشاهی در نشست هم اندیشی رفع موانع و مشکلات این 
شهرستان با حضور دکتر فلاحی نماینده مردم شریف استان ایلام در مجلس شورای اسلامی گفتت: راه، تصفیه خانه و بیمارستان 
۳مطالبه مهم مردم شهرستان ملکشاهی که سالهاست پیگیر آن هستند.  وی افزود:خوشبختانه این مطالبات در دولت سیزدهم 
روند رو به رشدی داشت اما این امر کافی نیست و ضروری است در این رابطه تلاش ها جهت رفع موانع سرعت بیشتری گیرد.  
شیرزادی ادامه داد: یکی از مهم ترین این مطالبات بیمارستان است که خوشبختانه با پیگیری های انجام شده در دولت سیزدهم 
و همراهی نمایندگان محترم مجلس علی الخصوص دکتر فلاخی پیشرفت خوبی داشته و امیدواریم با رفع مشکلات تجهیزاتی، 
به زودی به بهره برداری برسد. این مقام مسئول در ادامه گفت: در بحث تصفیه خانه نیز باید گفت که این طرح  نیازمند حمایت 
مسئولین اجرایی استان بوده و با رفع موانع در  کمبود تجهیزات هرچه سریع تر به بهره برداری درست و اصولی برسد. فرماندار 
ملکشاهی تاکید کرد: وضعیت فاضلاب شهری نیز بسیار نامناسب  است و این امر نیازمند تخصیص اعتبارات ماده ۲۳ و حمایت 
نمایندگان استان ایلام است.  فرماندار ملکشاهی تاکید کرد: افزایش تخصیص اعتبارات شهرستانی به حداقل ۷۰ تا ۷۵ درصد نیز 
از مهمترین مطالبات است که جهت رشد در حوزه های مختلف محقق ضروری است. وی با بیان اینکه مرز سیاسی شهرستان با 
حوزه فعالیت دستگاه های اجرایی انطباق ندارد، خواستار اصلاح این وضعیت شد و افزود: بسیاری از نهادها و خانواده های تحت 
پوشش نهادهای حمایتی مانند کمیته امداد و بهزیستی، نیازمند توجه ویژه هستند. شیرزادی خاطر نشان کرد: بیش از ۲۰۰۰ 

خانوار تحت پوشش کمیته امداد و بیش از ۶۰۰ نفر تحت پوشش بهزیستی در شهرستان وجود دارند.

کشف بیش از 28 هزار لیتر سوخت قاچاق در منطقه گلستان
گرگان - خبرنگار فرصت امروز: با تلاش و پیگیریهای بمل آمده ۲8 هزار و ۷۰۰ لیتر فرآورده  نفتگاز در شهرســتان 
آق قلا کشف و ضبط گردید.به گزارش روابط عمومی شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه گلستان، در پی گزارشات 
واصله مبنی بر دپوی غیر مجاز فراورده نفتگاز در یکی از روســتاهای توابع شهرســتان آق قلا، تیمی متشکل از کارشناسان 
واحدهای بازرسی، حراست و عملیات شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی استان و در معیت نمایندگان انتظامی با دستور 
دادستان شهرستان آق قلا به محل مورد نظر مراجعه نموده که پس از بررسی های لازم مقدار تقریبی ۲8 هزار و ۷۰۰ لیتر 
فرآورده نفتگاز قاچاق در این محل کشف و با هماهنگی های لازم این مقدار فراورده به انبار نفت گرگان منتقل و در مخازن 

تخلیه گردید.

دیدار مدیرکل تأمین اجتماعی استان با فرماندار جدید شهرستان علی آباد کتول
گرگان - خبرنگار فرصت امروز: به گزارش روابط عمومی اداره کل تامین اجتماعی گلستان، قربان زنگانه مدیرکل تأمین 
اجتماعی استان به اتفاق محمود امیری، رئیس تأمین اجتماعی شعبه علی آباد کتول و محمد حسین دیلم رئیس تأمین اجتماعی 
شعبه فاضل آباد با مهندس دیلم فرماندار جدید این شهرستان دیدار و گفتگو کردند. در این دیدار، ضمن تبریک انتصاب فرماندار 
شهرستان، مسائل مرتبط با بهبود خدمات تأمین اجتماعی، رفع مشکلات بیمه شدگان، و توسعه همکاری ها بین دستگاه های 
اجرایی شهرستان مورد بحث و بررسی قرار گرفت. همچنین، بر اهمیت ارتقای سطح خدمات رسانی به مردم و تعامل سازنده بین 

اداره های تأمین اجتماعی و فرمانداری تأکید شد.

حضور کارشناسان شرکت گاز استان گلستان در جمع معتکفین
گرگان - خبرنگار فرصت امروز: به گزارش روابط عمومی شرکت گاز استان گلستان - کارشناسان این شرکت با حضور در 
جمع معتکفین مساجد روستای کریم آباد و سلطان آباد  به تبیین اهمیت صرفه جویی انرژی و رعایت نکات ایمنی در مصرف گاز 
پرداختند. این نشست به منظور دعوت از معتکفین به پیوستن به پویش "دو درجه ای کاهش دما" و ترویج فرهنگ صرفه جویی 
انرژی برگزار شد.در این برنامه، کارشناسان با ارائه توضیحات لازم در خصوص مزایای کاهش دما به میزان دو درجه سانتی گراد و 
تأثیر مثبت آن بر کاهش مصرف انرژی، از حاضرین خواستند تا با رعایت این نکته ساده، در حفظ منابع انرژی کشور و همچنین 
کاهش هزینه های خانوار سهیم باشند. همچنین، نکات ایمنی مرتبط با مصرف گاز و چگونگی استفاده صحیح از وسایل گازسوز 
نیز مورد بررسی قرار گرفت. کارشناسان بر لزوم توجه به ایمنی و پیشگیری از حوادث ناشی از گاز تأکید کردند و به سؤالات 
و دغدغه های معتکفین پاسخ دادند.حضور فعال کارشناسان شرکت گاز در این مراسم، نشان دهنده تعهد این شرکت به ارتقاء 
آگاهی عمومی در زمینه مصرف بهینه انرژی و ایمنی می باشد. امید است با همکاری و مشارکت شهروندان، بتوانیم به اهداف 

پویش صرفه جویی انرژی دست یابیم

بندرعباس- خبرنگار فرصت امروز: توسعه نیروگاه های خورشیدی با 
انعقاد یک تفاهم نامه و آغاز روند ســاخت ۱۲ ساختگاه تولید انرژی در استان 
هرمــزگان  کلید خورد؛ اقدامی که با چالش های تأمین زمین و دغدغه حفظ 
محیط زیست روبه رو بوده و تلاش شده با ایجاد یک هم افزایی بین دستگاه های 

متولی در این عرصه ها این دغدغه ها به حداقل برسد.
 به گزارش روابط عمومی شــرکت توزیع برق اســتان هرمزگان ، نشست  
پیگیری واگذاری ۱۲ ســاختگاه نیروگاه خورشیدی برای شرکت توزیع برق 
اســتان هرمزگان  در دفتر فنی و امور عمرانی استانداری هرمزگان با حضور  
مسوولان شرکت توزیع نیروی برق استان هرمزگان، اداره کل منابع طبیعی و 
آبخیزداری استان، اداره  کل حفاظت محیط زیست،  مدیریت امور اراضی استان 
برگزار گردید.  قاسم زاهدی مشــاور مدیرعامل و مجری طرح  نیروگاههای 
خورشــیدی استان هرمزگان و  حسین علوی راد مدیر دفتر بازار برق در این 
نشســت با بیان دیدگاههای کارشناســی و فنی  بیان داشتند که هم اکنون 
ظرفیت خوبی در حوزه انرژی استان هرمزگان  در حال شکل گرفتن است که 
اگر همراهی و همدلی دستگاه های متولی در این عرصه استمرار داشته باشد 
قطعاً سال ۱۴۰۴ ســال متفاوتی از باب استفاده از انرژی های تجدید پذیر و 

انرژی خورشیدی در استان هرمزگان  را تجربه خواهیم کرد.
قاسم زاهدی مشاور مدیرعامل و مجری طرح  نیروگاههای خورشیدی استان 
هرمزگان در  این نشســت با بیان اینکه در ســطح کشور برنامه احداث ۵۰۰ 
نیروگاه ۳ مگاواتی در دست اقدام می باشد  افزود: در استان هرمزگان نیز  ۱۲ 

ساختگاه برای این منظور در نظر گرفته شده و  با توجه به لایه های ممنوعه 
مثل پوشش گیاهی و مستثنیات و سایر موارد مقرر شده است  اداره کل منابع 
طبیعی و آبخیزداری و اداره کل حفاظت محیط  زیســت استان در نشست  

هفته آتی پاسخ  نهایی را در این زمینه  ارائه نمایند.
همچنین به منظور تســهیل شــرایط و فراهم نمودن زمینــه لازم برای 
سرمایه گذاری بخش خصوصی به منظور احداث نیروگاه خورشیدی  نشست 
های  مشترکی بین شرکت توزیع برق هرمزگان ، منابع طبیعی، محیط زیست 
و امور اراضی  اســتان برگزار می گردد و زمین هــای مورد نیاز برای احداث 

نیروگاه های خورشیدی در نظر گرفته خواهد شد.

زاهدی با بیان اینکه اراضی مورد نظر برای احداث  ۱۲ ســاختگاه نیروگاه 
خورشیدی در استان باید در اختیار شرکت توزیع برق قرار گیرد افزود: دستور 
العمل و شیوه نامه اجرای نیروگاه های ۳ مگاواتی توسط ساتبا تحویل شرکت 
توزیع  برق هرمزگان شــده است و بهره برداری از آن به عهده شرکت توزیع 

برق خواهد بود.
مشاور مدیرعامل و مجری طرح  نیروگاههای خورشیدی استان هرمزگان 
با اجرای جزییات بیشــتری از اجرای این طرح اضافه کرد : این نیروگاهها در 
شهرستان ها و مناطقی از حاجی آباد ، بستک ، رودان ، خمیر ، لنگه ، میناب ، 
جاسک ، قشم ، بندرعباس ، جزیره هرمز  و سیریک احداث می شود ، مساحت 
کل اراضی در این طرح حدود ۱۰۴ هکتار اســت که بخشی از این اراضی به 

ساخت نیروگاهها اختصاص می یابد.
زاهدی با بیان اینکه مقرر شده که در سال های ۱۴۰۳ و ۱۴۰۴حدود  ۵۰۰ 
مگاوات در قالب ۵۰۰ ســاختگاه به ظرفیت نیروگاه های خورشیدی  کشور 
اضافه شــود ادامه داد :  در استان هرمزگان روند اجرایی احداث ۱۲ ساختگاه 
تولید انرژی خورشــیدی با مشارکت دستگاه های اجرایی مختلف و با امضای 

تفاهم نامه آغاز می شود.
مشاور مدیرعامل و مجری طرح  نیروگاههای خورشیدی استان هرمزگان 
همچنین از سرمایه گذاران برای ورود به این عرصه دعوت کرد و افزود: درصدد 
هســتیم که شرایطی فراهم شود تا بخش خصوصی هم بتواند از این ظرفیت 

بهره ببرد..

همدان- محبوبه یادگاری: سرپرســت اداره نگهداری راه های اداره کل 
راهداری و حمل ونقل جاده ای استان همدان اعلام کرد: طی ۹ماهه سال جاری 
بیــش از ۲۱۵ هزار متر طول معــادل ۲۱۵ کیلومتر درزگیری پلیمری و ۴۰ 

کیلومتر لکه گیری و چاله  گیری در جاده های استان انجام شده است.
جواد کیمیاگر سرپرســت اداره نگهــداری راه هــای اداره کل راهداری و 
حمل ونقل جاده ای اســتان از اجرای ۲۱۵ هزار و ۶۳۰ متر طول معادل ۲۱۵ 
کیلومتر درزگیری پلیمری در جاده های استان طی ۹ماهه سال جاری خبر داد 
و بیان کرد این اقدامات به منظور ارتقای کیفی و افزایش طول عمر مناسب رویه 
راه های آسفالته استان همدان انجام شده است. وی افزود: از ابتدای سال جاری 
تاکنون، علاوه بر درزگیری، ۴۰ کیلومتر لکه گیری و چانه گیری نیز در سطح 
راه های استان اجرا شده است که این عملیات به منظور بهبود وضعیت جاده ها 
و افزایش ایمنی و راحتی کاربران جاده ای صورت گرفته است. کیمیاگر تصریح 
کرد: با اجرای این اقدامات تلاش های مســتمر برای نگهداری و بهبود شرایط 
جاده های اســتان ادامه دارد و هدف اصلی این اقدامات تضمین تردد ایمن و 
راحت برای تمامی کاربران جاده ای اســت. سرپرست اداره نگهداری راه های 
اســتان همدان در پایان گفت: درزگیــری پلیمری یکی از مؤثرترین روش ها 
برای حفظ کیفیت و عمر مفید آســفالت جاده ها اســت و با استفاده از این 
روش، شکاف ها و ترک های ایجاد شده در سطح آسفالت پر شده و از نفوذ آب 

و رطوبت به داخل لایه های زیرین جلوگیری می شــود. این امر باعث می شود 
که آسیب های ناشی از یخ بندان و تغییرات دمایی به حداقل برسد و عمر مفید 

آسفالت به طور قابل توجهی افزایش یابد.
افزایش ایمنی جاده های همدان با نصب ۱7 هزار تابلو

مدیرکل راهداری و حمل و نقل جاده ای استان همدان از نصب بیش از ۱۷ 
هزار تابلو و ۱۱ مورد روشنایی نقطه ای در ۹ ماه گذشته سال جاری خبر داد.

مهداد آهکی در بازدید از محورهای مواصلاتی اظهار کرد: راهداری اســتان 

در راســتای افزایش ایمنی تردد در جاده ها، به نصب گسترده تابلوها و علائم 
راهنمایی و رانندگی و همچنین بهره برداری از سیستم های روشنایی نقطه ای 

در نقاط حادثه خیز اقدام کرده است.
وی با اعلام خبر نصب بیش از ۱۷ هزار تابلو و علائم راهنمایی و رانندگی، 

از عزم جدی این اداره کل برای کاهش تصادفات و حوادث جاده ای خبر داد.
مدیرکل راهداری و حمل و نقل جاده ای اســتان همدان یاداور شــد: : در 
راســتای افزایش ایمنی محورهای مواصلاتی استان و به منظور تسهیل تردد 
رانندگان و مســافران، ۱۷ هزار و ۹8۰ عدد تابلو و علائم اخطاری، انتظامی و 

اطلاعاتی در نقاط مختلف جاده های استان نصب و تعمیر شده است.
وی خاطرنشــان کــرد: این تابلوها نقــش مهمی در هدایــت رانندگان و 

آگاهی بخشی به آنان در مورد شرایط راه و نقاط حادثه خیز دارند.
آهکی به راه اندازی ۱۱ نقطه روشنایی جدید در نقاط مستعد تصادف اشاره 
کرد و متذکر شد: با توجه به اهمیت دید کافی در شب و کاهش احتمال وقوع 
تصادفات در تاریکی ۱۱ نقطه با پتانسیل بالای تصادف در محورهای مختلف 
استان شناسایی و به سیستم روشنایی مجهز شده اند.  وی در ادامه به اهمیت 
مشارکت مردم در حفظ و نگهداری از تجهیزات ایمنی جاده ها تاکید کرد و از 
رانندگان و مسافران خواست تا با رعایت قوانین راهنمایی و رانندگی و دقت در 

عبور و مرور به حفظ ایمنی جاده ها کمک کنند.

بندرعباس- خبرنگار فرصت امروز: بسیاری از مصادیق توسعه صنعتی 
، اقتصادی و زیر بنایی در استان هرمزگان مرهون تلاش نیروهای متخصص 
برق استان است محمد کریمی مدیر عامل شرکت توزیع برق استان هرمزگان 
در آیین تودیع و معارفه مدیران ستادی منابع انسانی با بیان اینکه بسیاری از 
مصادیق توســعه صنعتی ، اقتصادی و زیر بنایی در استان هرمزگان مرهون 
تلاش نیروهای متخصص برق استان است از عملکرد مدیران و کارکنان خدوم 

و شایسته در این عرصه تقدیر کرد.
به گزارش روابط عمومی شرکت توزیع برق هرمزگان ، کریمی در این آیین 
با تقدیر از  عملکرد معاون منابع انسانی و مدیران ستادی این مجموعه اضافه 
کرد : جابجایی مدیران و ایجاد موقعیت های  جدید در این عرصه فرصتی برای 
بالندگی ، رشد و تعالی مدیران و استفاده از ظرفیت ها و استعدادهای نهفته 
مدیریتی در راستای توسعه همه جانبه شرکت و استان زرخیز هرمزگان است.

مدیر عامل شرکت توزیع برق استان هرمزگان کسب عنوان برتر در زمینه 
اجرای سیاســت های اقتصاد مقاومتی در بیست و هشتمین جشنواره شهید 
رجایی  ، کســب عنوان برتر در شــاخص رضایت مردم و رتبه دوم در گروه 
زیربنایي و توســعه زیرساخت در بیست و هفتمین جشنواره شهید رجایي و 
توسعه سیســتم مدیریت یکپارچه IMS به نواحی چهار بندرعباس، خمیر، 

لنگه، بستک و پارسیان را بخشی از شاخص های پیشرفت و توسعه در حوزه 
منابع انسانی دانست. به گفته مهندس کریمی تدوین و بازنگری سند برنامه 
اســتراتژیک  شرکت با همکاري  اساتید دانشگاه هرمزگان ، پیاده سازي نرم 
افزار نظام حل مســئله  به منظور یکپارچه سازي نظام پیشنهادها و مدیریت 
دانــش در قالب یک فرآیند براي اولین بار کشــور و تمدید گواهینامه هاي 
 ,iso۹۰۰۱:۲۰۱۵ تحت اســتانداردهاي IMS سیســتم مدیریت یکپارچه

HSE_MS ,iso۴۵۰۰۱:۲۰۱8 ,iso۱۴۰۰۱:۲۰۱۵ از دیگر شاخص هایی 
است که برق هرمزگان را پیشتاز در عرصه توسعه منابع انسانی قرار داده است.

مدیر عامل شرکت توزیع برق استان هرمزگان از انجام پروژه فرهنگ سازماني 
با محوریت تدوین کدهاي اخلاقي و رفتاري کارکنان با حضور اساتید دانشگاه 
هرمزگان خبر داد و افزود: جذب اعتبار از محل صندوق ذخیره مسکن وزارت 
راه و شهرسازی به میزان ۲۷۲ میلیارد تومان و مبلغ ۹.۲ میلیارد تومان از منابع 
وزارت نیرو  با کســب رتبه اول در کشوربا اختلاف بسیار زیاد و جذب اعتبار 
از محل صندوق ذخیره مسکن وزارت راه و شهرسازی به میزان ۱۵۰ میلیارد 
تومان و مبلغ ۱۵ میلیارد تومان از منابع وزارت نیرو    با کســب رتبه اول در 
کشور و باز هم با اختلاف بسیار زیاد و تامین اقلام و تجهیزات مورد نیاز تامین 
برق ۳۷۰۰۰ متقاضی نهضت ملی مسکن از دیگر توفیقاتی است که در برق 

هرمزگان به جهت وجود نیروی متخصص ، پیگیر و دلسوز رقم خورده است.
در ادامه این مراســم مهندس کریمی با تقدیر از  چهار نفر از مدیران حوزه 
معاونت نیروی انسانی از خدمات  جعفر زاهدی که به افتخار بازنشستگی رسیده 

اند سپاسگزاری کرد و  سیمین عباسنژاد را بعنوان مدیر آموزش معرفی کرد.
همچنین در این مراســم  لیلا دستوری بعنوان مدیر کارکنان ،  ام البنین 

مرادپور بعنوان مدیر دفتر مدیریت و تحول اداری معرفی شدند.

رشــت - زهرا رضازاده: مدیرکل بنیاد مسکن گیلان, برای احداث ۵۵۴ 
واحد مسکن محرومین در شــهرهای رشت, شفت, فومن, بندرانزلی, آستارا, 
صومعه سرا, کیاشهر و لوشان, زمین از طریق راه و شهرسازی گیلان به بنیاد 
مسکن گیلان تحویل داده شده است. حامد دائمی مدیرکل بنیاد مسکن انقلاب 
اســلامی گیلان با بیان اینکه بنیاد مسکن انقلاب اسلامی نهادی است که با 
هدف رفع محرومیت از جامعه تشکیل  شــده است، اظهار کرد: این نهاد باید 
میزان خدمات رسانی به قشر محروم و بی بضاعت جامعه را افزایش داده و برای 
رفع نیازهای این قشــر تلاش و جدیت بیشتری انجام گیرد.وی با بیان اینکه 
مســئله مسکن و مســکن محرومین، همواره به ویژه در چند دهه  اخیر یکی 
از مهم ترین دغدغه ها برای تقریباً تمامی دولت ها بوده، افزود: مســئله مسکن 
محرومین و افزایش امکان دستیابی به مسکن برای اقشار کم درآمد جامعه از 
اهمیت دوچندان برخوردار است.مدیرکل بنیاد مسکن انقلاب اسلامی گیلان با 

اشاره به نقش نهاد های حاکمیتی مرتبط با موضوع تامین مسکن محرومین بیان 
کرد: نقش نهاد های حمایتی در کنار بنیاد مسکن به  عنوان متولی ساخت مسکن 
محرومین را نمی توان نادیده گرفت. دائمی از برگزاری جلسات متعدد با مدیران 
کل کمیته امداد، سازمان بهزیستی و سازمان بسیج سازندگی خبر داد و گفت: 
نهادهای حمایتی با تامین منابع مالی می توانند به تسریع در روند ساخت مسکن 
محرومین کمک ویژه ای داشته باشند.به گفته دائمی، در راستای اجرای منویات 
مقام معظم رهبری و تحقق اهداف و سیاست های ابلاغی دولت به منظور تامین 
مسکن اقشار کم درآمد و محرومین جامعه به استناد تفاهم نامه سازمان ملی 
زمین و مســکن با بنیاد مسکن انقلاب اسلامی در مناطق شهری استان برای 
احداث ۵۵۴ واحد در شهرهای رشت، شفت، فومن، بندرانزلی، آستارا، صومعه 
ســرا، کیاشهر و لوشان، زمین از طریق راه و شهرسازی گیلان به بنیاد مسکن 

انقلاب اسلامی استان گیلان تحویل داده شده است.

۳۶ مگاوات برق به ظرفیت تولید انرژی استان هرمزگان اضافه می شود

طی ۹ماهه سال جاری صورت پذیرفت؛

اجرای 2۱۵ کیلومتر درزگیری پلیمری و بهبود وضعیت راه های همدان

برق هرمزگان، پیشرو در توسعه منابع انسانی و تربیت نیروهای متخصص

تأمین زمین ساخت مسکن محرومین 8 شهرستان گیلان

یزد - ســید محمد جواد عرفان فر ؛  مدیر کل حفاظت 
محیط زیست اســتان یزد با بیان اینکه نگران وضعیت استان 
از توســعه معدنی هستیم  تصریح داشت : با توسعه معدنی در 
استان، شاهد یک آسیب پنهانی و تدریجی هستیم ، روزی فرا 
می رسد که اساس و پایه بوم شناسی استان فرو می ریزد و قابل 

جبران نخواهد بود .
»حسن اکبری« به مناسبت روز هوای پاک در جمع اصحاب 
رســانه استان از فعالیت 8۰۰ واحد معدنی فعال در این استان 
خبر داد افزود : تداوم این روند باعث نابودی بنیاد بوم شناســی 
این اســتان مواجه خواهد شــد و تاکید کرد هرچند  قانون به 
نفع معادن اســت لیکن نباید تجربه توسعه نامتوازن صنعتی 
اســتان در مورد معادن تکرار شــود. وی اضافه کرد : برخی از 
معادن نقشــی در استان ندارند بلکه آســیب زننده هستند و 
موجب بر هم خوردن تعادل اکولوژیک در اســتان می شــوند 
و این در حالیســت که محیط زیســت به لحاظ قانونی امکان 
اظهار نظر برای جلوگیری از توســعه معادن را ندارد.مدیر کل 
حفاظت محیط زیست استان یزد  از واحدهای فرسوده دارای 
پتانســیل آلایندگی در استان از جمله ۱۶۰ واحد تولید آجر و 
تعداد ۱۰ هزار واحد دارای پتانسیل آلایندگی و استقرار حدود 
۱۰۰ واحد کاشی و سرامیک که زمینه ساز آلایندگی هستند، 
در محور پرجمعیت دشت اردکان – یزد خبر داد و گفت : بنا بر 
گزارش های ارائه شده از سوی سازمان صمت، یزد دومین استان 
معدنی و چهارمین استان صنعتی کشور به شمار می آید که هیچ 

سنخیتی با شرایط و اقلیم یزد ندارد .
اکبری از اســتقرار هشت دستگاه دوربین نظارتی در دشت 
اردکان – یزد برای پایش  آلایندگی بیش از ۷۰ واحد کاشی و 
۲۰ واحد فولادی و شــن و ماسه و غیره به صورت شبانه روزی 
خبــر داد و گفت : ۷۰ واحد کاشــی و ۲۰ واحد فولادی تحت 
کنترل این دوربین ها هستند و اقدامات لازم در این زمینه انجام 
می شود. وی با بیان اینکه استان یزد ظرفیت پذیرش و فعالیت 
چهار هزار واحد صنعتی و معدنی را ندارد و طبیعت و خاک، آب 
و هوای استان، پاسخگوی آن نیست  که با اضافه کردن بیش از 
۱۰ هزار واحد صنعتی، کشاورزی، صنفی و خدماتی در استان، 
ظرفیت آلوده کردن هوا مضاعف خواهد شد و قطعاً نوع بسیاری 
از صنایع مستقر شده در استان طی سالیان گذشته و نیز توسعه 

صنعتی و معدنی بیش از این، به نفع استان نخواهد بود .
مدیر کل حفاظت محیط زیست استان یزد بابیان اینکه بیش 
از ۳.۵ میلیون هکتار از عرصه های اســتان نیز جزو کانون های 
فرسایشی هستند به طوری که سالانه ۳۰۰ هزار تن گرد و غبار 
در استان تولید می کنند خاطرنشــان کرد : در گذر زمان و با 
ورود تکنولوژی و زیاده خواهی ها سازگاری ایجاد شده با طبیعت 
سخت و شکننده اســتان توسط گذشتگان و نیاکان ما بر هم 

خورده است.
وی گفت : در حال حاضر ۱۱ واحد صنعتی بزرگ در استان 

یزد مجهز به سیستم پایش شبانه روزی هستند و حدود ۷۰۰ 
واحد صنعتی در استان نسبت به خوداظهاری پیرامون وضعیت 
آلایندگی خود اقدام می کنند که در راستای صحت سنجی این 
خوداظهاری ها، سالانه بیش از دو هزار مورد سنجش از طریق 
آزمایشگاه های معتمد انجام می شــود. اکبری در ادامه افزود : 
صنایع استان عمدتاً متمرکز و قابل پایش هستند لیکن معادن 
در سطح استان بدلیل پراکنده بودن به جزء مناطق چهارگانه 

بدون استعلام از محیط زیست فعالیت می کنند .
مدیر کل حفاظت محیط زیست استان یزد با اشاره به اینکه 
مخالف توسعه بیشتر صنعتی و معدنی استان هستیم، توسعه 
باید منجر به تولید ثروت شود اما نباید محیط زیست و حیات 
اســتان را نابود کند ؛ علت ۱۰ تــا ۱۲ درصد مرگ و میرها در 
این اســتان را براساس اطلاعات مرکز بهداشت استان منتسب 
به آلودگی هوا و منابع آلاینده اعلام و با تاکید براینکه اگر روند 
کنونی ادامه یابد باید یزد را تمام شــده دانست ؛ ابراز امیدواری 
کــرد : با تغییر نگرش و پایش ها بتوانیم شــرایط بهتری را در 
جهت کاهش آلودگی هوای استان رقم بزنیم. وی از ۱۵۰۰ مورد 
بازدید سالانه از واحدهای صنعتی استان و تشکیل ۶۰  پرونده 
قضائی واحد آلاینده  خبر داد که اغلب آنها به صورت شــبانه 
انجام میشــود و یکهزار اخطار هم در این زمینه صادر ؛ که ۲۷ 
واحد مورد از آنها به دلیل بی توجهی به اخطارها، پلمب شده اند 
افزود : ۲۰۰ واحد صنعتی استان یزد در لیست صنایع آلاینده 
قرار دارند که مکلف هستند یک تا یک و نیم درصد فروش خود 
را به دارایی پرداخت کنند؛ برای ۶۰  واحد آلاینده پرونده قضائی 

تشکیل که  به گفته این مقام مسئول  سالانه ۳۰۰ هزار تن گرد 
و غبار تولید صنایع و معادن است  و این در حالیست که بارش 
سالانه باران در اســتان یزد 8۷ میلیمتر است که یک چهارم 
میانگین دنیا هست ضمن آنکه توزیع همین باران هم در استان 
یزد مناسب نیست و همه اینها ۳.۹ میلیون هکتار عرصه های 
طبیعی در یزد را تحت الشــاع قرار داده و استان را در وضعیت 

حساسی قرار داده است .
مدیر کل حفاظت محیط زیست استان یزد در بخش دیگری 
از سخنان خود از برخورد قضایی با گودهای زباله غیراستاندارد 
خبــر داد و یکی از عوامل آلاینده در اســتان را گودهای زباله 
غیراستاندارد ذکر و در این باره بیان کرد: استان دارای ۳۰ گود 
دفع زباله  است که تنها گود زباله شهر یزد نسبتاً به استانداردها 

نزدیک تر است ولی مابقی وضعیت خوبی ندارند.
اکبری با اشاره به اینکه شهرهای مرکز استان و شهرستانها 
از سال ۱۳۹۲ مکلف به توسعه تفکیک زباله از مبدا بوده اند ولی 
نــه تنها این مهم هنوز اتفاق نیفتاده بلکه حتی در دفع اصولی 
زباله ها در خارج شــهر نیز اقدام مناسبی صورت نگرفته است ؛ 
در ادامه افزود : با توجه به این که شــهرداری ها عمدتاً به جمع 
آوری زباله اهتمام دارند و ظاهراً با توجیه و اخطار و تمنا قصد 
رســیدگی به این موضوع را ندارند از طرفی سلامتی مردم در 
میان است ، آنها را در صورت تداوم بی توجهی به مراجع قضایی 

معرفی خواهیم کرد .
وی با بیان اینکه خوشبختانه تغییرات در دولت جدید نیز با 
شعار استانی »یزد پایدار« با جدیت دنبال می شود ابراز امیدواری 

کرد : با تغییرات ایجابی در نوع و چیدمان توسعه استان از چند 
سال قبل با ممانعت از استقرار صنایع آلاینده در دشت اردکان 

– یزد دستا وردهای خوبی را در پی داشته باشد .  
مدیر کل حفاظت محیط زیســت اســتان یزد اضافه کرد 
:هرچند در مجموع ۱۰ سال گذشته افزایش غلظت آلاینده ها در 
استان روند صعودی داشته است ولی مقایسه شاخص روزهای 
ناسالم استان با برخی شهرهای توسعه یافته کشور نشان می دهد 

که شرایط آلودگی هوای استان قابل بهبود است.
اکبــری  با بیان اینکه ۱۱ واحد صنعتی بزرگ ما سیســتم 
پالایــش آنلاین دارند ؛عنوان کرد : هیــچ کدام از نیروگاه های 
اســتان مصرف سوخت مازوت ندارند و تنها یک واحد سیمان 
در اســتان آنهم در هنگام قطع ســوخت گاز، از گازوئیل برای 

تولید بهره می گیرد.
وی  آب را مهمترین قربانی توســعه در این استان ذکر کرد 
و از فعالیت ۳۰۰ واحد صنعتی پر ابخواه در استان خبر داد که 
بیشتر از ۱۰ لیتر در هر ثانیه مصرف دارند  و خاطر نشان کرد 
: اکنون ۹ میلیارد متر مکعب، بیلان منفی و کسری تجمیعی 
مخازن آب زیر زمینی داریم که سهم آیندگان است و همه ساله 
۳۰۰ میلیون متر مکعب، بیشتر از حد مجاز برداشت و به این 
کسری اضافه می شود و لذا خلق منابع جدید آبی هم در بخش 
کشاورزی و هم در حوزه آب شرب  برای استان اجتناب ناپذیر 

اس و تجدیدنظر در مدیریت مصرف را نیازمندیم .
مدیر کل حفاظت محیط زیست استان یزد با اشاره به اینکه  
استان یزد علی رغم اینکه استانی خشک است ولی زیبایی های 
بی نظیــری ازجمله زیســتگاه های جنگلی بکــر زاگرس در 
شهرستان خاتم  و زیستگاه های کوهستانی ارزشمندی مانند 
شــیرکوه و نمکزارها و کویرهای زیبا و نیز بیش از ۹۰۰ گونه 
گیاهی شناســایی شــده که ۲۲ مورد از آنها خاص این استان 

هستند؛ برخوردار است.
وی از وجود گونه های در حال انقراض ارزشمندی در استان 
خبر داد و گفت: خوشبختانه شاهد احیای برخی از این گونه ها 

مانند گورخر ایرانی در استان با اقدامات صورت گرفته هستیم.
اکبری در پاسخ به سؤال خبرنگاری در مورد موضع رسمی 
محیط زیست در زمینه بهره برداری از معدن مس دره زرشک 
شهرســتان تفت که مورد انتقاد بســیاری از کارشناســان و 
دوستداران محیط زیست هست، گفت: محیط زیست استان، 

مخالف بهره برداری از این معدن است.
مدیر کل حفاظت محیط زیست استان یزد  در پایان با بیان 
اینکه روند افزایش غضلت ها در ۱۰ ســال اخیر در استان یزد 
ســیر صعودی داشته است تصریح کرد : تعداد روزهای ناسالم 
طی ۹ ماهه امسال برای شهر یزد ۷۶ روز، اردکان ۵۰، میبد ۴۲، 
بافق ۳۳، مهریز ۲۴ و اشکذر ۲۰ روز بوده است ولی این آمار در 
مورد چهارماهه اخیر در مورد شهر یزد ۶ روز، اردکان ۱۴ روز، 

میبد 8، بافق ۳، مهریز ۱۲ و اشکذر 8 روز بوده است.

مدیر کل حفاظت محیط زیست یزد در جمع خبرنگاران؛

نگران وضعیت استان از توسعه معدنی هستیم  
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نویسنده: علی آل  علی
در بسیاری از کسب وکارها منابع انسانی همچنان زیر 
سایه دپارتمان  هایی مثل فروش یا بازاریابی قرار دارد. این 
دپارتمان که شبیه به چسبی است که مدیران و کارمندان 
را به هم متصل می  کند، گاهی نادیده گرفته می  شــود. 
مدیران اغلب تصور می  کنند کافی اســت کارمندان  شان 
وظایف مشخص  شــده را انجام دهنــد و نیازی به توجه 
به جنبه  های انســانی و انگیزشی کار نیست. با این حال 
واقعیت چیز دیگری است. مدیریت منابع انسانی فراتر از 
استخدام یا اخراج است. این بخش مسئولیت دارد بهترین 
افراد را جذب کند، مســیر رشــد آنها را هموار ساخته و 
محیطــی را فراهم کنــد که کارمندان در آن احســاس 
ارزشــمندی کنند. وقتــی این بخش به درســتی عمل 
نکند، کل ســازمان با چالش  هایی جدی روبه رو می  شود. 
مشکلاتی که نه تنها عملکرد تیم را مختل می  کنند، بلکه 

روحیه جمعی را نیز کاهش می  دهند.
یک مدیر موفق می  داند که انســان  ها ماشین نیستند. 
آنها احســاس دارند، انگیزه می  خواهند و نیاز به قدردانی 
دارند. دپارتمان منابع انســانی ستون اصلی درک و پاسخ 
به این نیازها است. وقتی منابع انسانی دچار ضعف باشد، 
حتی بهترین اســتراتژی  های کسب وکار هم با شکست 
مواجه می  شود. به همین دلیل باید با دقت به چالش  هایی 

که این حوزه با آن روبه  روست نگاه کرد.
از دیگر جنبه  های اهمیت مدیریت منابع انسانی نقش 
آن در ایجاد فرهنگ سازمانی است. این فرهنگ که هویت 
سازمان را شکل می  دهد، به وسیله منابع انسانی مدیریت 
و تقویت می  شود. تیم  هایی که بدون هماهنگی و اهداف 
مشــترک کار می  کنند، به ســرعت از هم می  پاشند اما 
یک دپارتمان منابع انســانی قوی می  تواند تیم را متحد 

و منسجم نگه دارد.
بــا وجود ایــن اهمیت زیاد، بســیاری از ســازمان  ها 
چالش  های مدیریت منابع انسانی را دست کم می  گیرند. 
از جذب استعدادهای برتر گرفته تا حفظ کارکنان فعلی، 
این حوزه پر از مســائل پیچیده است. حتی یک تصمیم 
اشتباه می  تواند به قیمت از دست دادن نیروهای کلیدی 
و کاهش بهره  وری تمام شــود. مــا در ادامه این مقاله به 
بررسی مهمترین چالش  های حوزه مدیریت منابع انسانی 
می  پردازیــم. اگر شــما هم مدیر، کارآفرین یا مســئول 
منابع انســانی هستید، با مطالعه این چالش  ها می  توانید 

راهکارهای جدیدی برای مدیریت بهتر تیم خود بیابید.
چالش  های حوزه مدیریت منابع انسانی

چالش اول: جذب و استخدام استعدادهای برتر
یکی از بزرگ  ترین چالش  های مدیریت منابع انســانی 
پیدا کردن افراد مناســب برای موقعیت  های شغلی است. 
در بازاری که رقابت بر سر جذب استعدادهای برتر بسیار 
شدید است، یک آگهی شــغلی ساده دیگر کافی نیست. 
برای مثال، تصور کنید یک شرکت فناوری در تلاش است 

بهتریــن برنامه  نویس  ها را جذب کند، اما رقبای بزرگ  تر 
با پیشنهادهایی وسوسه  انگیز مثل حقوق بالاتر یا امکانات 
بهتر این فرآیند را پیچیده می  کنند. در چنین شرایطی، 
شــرکت  ها باید خلاق باشــند. اســتفاده از شبکه  های 
اجتماعی، برندینگ کارفرما و حتی برنامه  های کارآموزی، 

می  تواند به جذب استعدادهای تازه کمک کند.
مشــکل دیگر این است که برخی شرکت  ها در فرآیند 
اســتخدام تنها به رزومه  ها تکیه می  کننــد، اما بهترین 
کارمندان همیشه کسانی نیستند که رزومه  ای پر از مدارک 
دارند. بسیاری از استعدادهای درخشان در مصاحبه  های 
ســنتی به خوبی ظاهر نمی  شوند، اما با روش  های جدید 
ارزیابی مثل تســت  های عملی یا پروژه  های کوتاه مدت 

می  توان توانایی واقعی آنها را شناسایی کرد.
علاوه بر این، برخی شرکت  ها درک درستی از نیازهای 
شــغلی خود ندارند. نتیجه این است که نیروی استخدام 
شــده بعد از مدتی کوتاه، ســازمان را تــرک می  کند یا 
بهره  وری پایینی دارد. برای حل این مشکل، منابع انسانی 
بایــد با مدیران دیگر همکاری کنــد و نیازهای دقیق هر 

موقعیت شغلی را مشخص کند.
در نهایت، ایجاد یک بخش منابع انسانی قوی می  تواند 
در جذب اســتعدادها تاثیرگذار باشد. وقتی شرکت شما 
به عنوان یک محیط کاری ایده آل شــناخته شود، افراد 
بیشتری تمایل به پیوستن به تیم شما خواهند داشت. این 
موضوع نیازمند تعهد و سرمایه  گذاری بلندمدت است، اما 

نتیجه آن بسیار ارزشمند خواهد بود.
چالش دوم: حفظ کارکنان و کاهش نرخ ترک 

شغل
حتی اگر بهترین افــراد را به تیم خود بیاورید، چالش 
بعدی شــما حفظ آنها خواهد بود. ترک شــغل کارکنان 
می  تواند هزینه  های زیادی برای ســازمان داشته باشد، از 
هزینه  های استخدام جایگزین گرفته تا کاهش بهره  وری 

تیم.
یکی از دلایــل اصلی ترک شــغل نارضایتی کارکنان 
از محیط کاری اســت. وقتی کارکنان احساس کنند که 
دیده نمی  شوند یا تلاش  های  شان قدردانی نمی  شود، به 
راحتی از ســازمان جدا می  شوند. اینجاست که مدیریت 
منابع انســانی باید برنامه  های انگیزشــی و سیستم  های 

پاداش  دهی مناسبی طراحی کند.
مشــکل دیگر، نبود فرصت  های رشد است. کارمندان 
می  خواهند در مســیر شغلی خود پیشــرفت کنند. اگر 
ســازمانی نتواند این نیاز را برآورده کند، احتمال زیادی 
وجــود دارد که کارکنان به دنبــال فرصت  های جدیدی 
در جای دیگر باشــند. برنامه  های آموزشــی و مسیرهای 
ارتقای شــغلی می  توانند به حفظ کارکنان کمک کنند. 
همچنین تعادل کار و زندگی برای کارکنان اهمیت زیادی 
دارد. سازمان  هایی که انتظارات بیش از حدی از کارکنان 
دارند یا محیط کاری پرتنشی ایجاد می  کنند، نمی  توانند 

نیروهای خــود را برای مدت طولانی نگــه دارند. ایجاد 
محیطی دوســتانه و انعطاف  پذیر می  تواند این مشکل را 

حل کند.
شکی نیست که ارتباطات باز و شفاف با کارکنان نقش 
کلیدی در حفظ آنها دارد. وقتی کارکنان احســاس کنند 
که صدای  شان شنیده می  شود و می  توانند مشکلات  شان 
را بــه راحتی با مدیران در میــان بگذارند، احتمال ترک 

شغل آنها کاهش می  یابد.
چالش سوم: مدیریت تعارضات در تیم

هیچ تیمی بــدون اختلاف نظر نیســت. گاهی اوقات 
همیــن اختلاف  هــا می  توانند موتور محــرک ایده  های 
نوآورانه باشند، اما اگر این تعارض  ها به درستی مدیریت 
نشوند، به منبعی از استرس و ناکارآمدی تبدیل می  شوند. 
برای مثال، تصور کنید در یک تیم بازاریابی یکی از اعضا 
معتقد است که استراتژی شبکه  های اجتماعی باید بیشتر 
به محتوای ویدئویی متمرکز باشــد، در حالی که دیگری 
روی محتواهــای متنی تاکید دارد. اگــر این اختلاف به 
درگیری  های شخصی تبدیل شود، عملکرد کل تیم تحت 

تاثیر قرار می  گیرد.
منابع انسانی باید ابزارهای لازم برای حل این تعارض  ها 
را در اختیار داشته باشد. آموزش مهارت  های میان فردی، 
تســهیل جلســات گفت  وگو و ایجاد کانال  های ارتباطی 
شــفاف از جمله این ابزارها هســتند. زمانی که افراد در 
فضایی امن و محترمانه بتوانند نگرانی  ها و نظرات خود را 
بیان کنند، بسیاری از تعارض  ها به راحتی حل می  شوند

یکی دیگر از عواملی که تعارضات را تشــدید می  کند، 
نبود نقش  ها و مســئولیت  های مشــخص اســت. وقتی 
افــراد نمی  دانند چه انتظاراتی از آنها وجود دارد یا حیطه 
وظایف  شــان با دیگران همپوشــانی دارد، احتمال بروز 
درگیری افزایش می  یابد. تدوین شــرح وظایف شــفاف 
و دقیــق می  تواند این مشــکل را برطرف کند. همچنین 
مدیــران تیم  ها باید آموزش ببیننــد که چگونه در نقش 
واســطه عمل کننــد و از تبدیل اختلافــات کوچک به 
بحران  هــای بزرگ جلوگیری کننــد. ایجاد یک فرهنگ 
تیمی مبتنــی بر همکاری و احتــرام می  تواند تعارضات 
را به فرصت  هایی برای رشــد تبدیل کنــد. هر تیم نیاز 
به فضایی برای بازتاب و ارزیابی دارد. جلســات بازخورد 
گروهی می  توانند به اعضا کمک کنند تا مشــکلات خود 
را شناسایی کرده و به صورت جمعی برای رفع آنها اقدام 

کنند.
چالش چهارم: مدیریت تنوع فرهنگی در سازمان
با جهانی شدن کسب و کارها و افزایش نیروی کار چند 
فرهنگی مدیریت تنوع فرهنگی بــه یکی از چالش  های 
مهم منابع انسانی تبدیل شده است. این چالش می  تواند 
به فرصت تبدیل شــود، اما تنها در صورتی که به درستی 
مدیریت شود. برای مثال، در یک شرکت بین  المللی ممکن 
اســت اعضای تیم از کشــورهای مختلف با فرهنگ  های 
متفاوت گردهم آمده باشند. برخی از آنها ممکن است به 
ارتباطات مستقیم و صریح عادت داشته باشند، در حالی 
که دیگران ارتباط غیرمســتقیم و دیپلماتیک را ترجیح 
دهند. این تفاوت  ها می  تواند به ســوءتفاهم  ها و کاهش 

بهره  وری منجر شود.
یکــی از اولیــن گام  هــا در مدیریت تنــوع فرهنگی، 
آگاهی  بخشــی و آموزش اســت. برنامه  های آموزشــی 
می  تواننــد به کارکنــان کمک کنند کــه فرهنگ  ها و 
روش  هــای ارتباطی مختلف را بشناســند و از این تنوع 
به عنــوان یک مزیت اســتفاده کننــد. همچنین ایجاد 
سیاست  های شــفاف و بدون تبعیض در سازمان اهمیت 
زیــادی دارد. وقتی کارکنان احســاس کنند که به دلیل 
ملیت، زبان یا فرهنگ  شان با آنها متفاوت رفتار می  شود، 

بهره  وری و رضایت شغلی آنها کاهش می  یابد.
مدیریت منابع انســانی بایــد تلاش کند تا تعادل بین 
احترام به تفاوت  های فرهنگی و ایجاد یک هویت مشترک 
ســازمانی را حفظ کند. برنامه  های تیم  سازی که بر روی 
ارزش  های مشترک تمرکز دارند، می  توانند به تقویت این 
هویــت کمک کنند. رهبران ســازمان باید الگوی خوبی 
برای مدیریت تنوع باشند. آنها باید نشان دهند که تنوع 
فرهنگی نه تنها مشکلی نیست، بلکه یک دارایی ارزشمند 
است که می  تواند نوآوری و خلاقیت را در سازمان تقویت 

کند.
چالش پنجم: مدیریت تغییرات سازمانی

تغییر جزء جدایی  ناپذیر هر سازمانی است. اما مدیریت 
این تغییرات یکی از دشوارترین وظایف منابع انسانی است. 
تغییرات می  توانند شامل بازسازی ساختار سازمانی، ادغام 

شــرکت  ها یا حتی تغییر در فناوری  های مورد استفاده 
باشند. مثلا یک شــرکت ممکن است تصمیم بگیرد که 
سیســتم نرم  افزاری قدیمی خود را با یک پلتفرم جدید 
جایگزین کند. این تغییر ممکن است برای کارکنانی که 

به روش  های قدیمی عادت کرده  اند، اضطراب  آور باشد.
یکی از مهمترین وظایف منابع انســانی در این مواقع 
ارتباط شفاف با کارکنان است. وقتی کارکنان بدانند چرا 
این تغییرات انجام می  شوند و چه تاثیری بر آنها خواهند 
داشــت، مقاومت کمتری نشان می  دهند. به علاوه فراهم 
کردن آموزش  های لازم برای کارکنان اهمیت دارد. وقتی 
کارکنان احساس کنند که برای مواجهه با تغییرات مجهز 
هستند، اعتماد به نفس آنها افزایش می  یابد و راحت  تر با 

شرایط جدید سازگار می  شوند.
برنامه  های حمایتی مثل جلسات مشاوره یا گروه  های 
گفت  وگو می  توانند به کاهش اســترس ناشی از تغییرات 
کمک کنند. این برنامه  ها به کارکنان اجازه می  دهند که 
نگرانی  هــای خود را بیان کرده و احســاس کنند که در 
این فرآیند تنها نیســتند. فراموش نکنید، منابع انسانی 
باید به مدیران کمک کنــد که نقش خود را در مدیریت 
تغییرات ایفا کنند. مدیرانــی که به طور فعال در فرآیند 
تغییر شــرکت می  کنند و به نگرانی  های تیم خود پاسخ 
می  دهند، می  توانند محیطی مثبت و سازنده ایجاد کنند

چالش ششم: افزایش بهره  وری کارکنان
یکــی از چالش  های مداوم در مدیریت منابع انســانی 
افزایش بهره  وری کارکنان اســت. هر سازمانی می  خواهد 
از منابع خود بیشــترین اســتفاده را ببرد، اما این کار به 
ســادگی انجام نمی  شــود. برای مثال، در یک شــرکت 
تولیدی کارمندان ممکن اســت به دلیل خستگی، انگیزه 
پایین یا نبود ابزارهای مناســب، بهره  وری پایینی داشته 
باشند. اینجا وظیفه منابع انسانی است که شرایط را برای 

افزایش کارایی آنها فراهم کند.
اولین گام در این میان شناخت دلایل کاهش بهره  وری 
اســت. آیا کارمندان از وظایف خــود رضایت ندارند؟ آیا 
محیط کاری خســته  کننده است؟ یا شاید ابزارهای مورد 
نیاز برای انجام کارها ناکارآمد هســتند؟ پاســخ به این 
سوالات می  تواند نقطه شروع خوبی برای بهبود وضعیت 

باشد.
یکــی از راهکارهای موثر، ارائه برنامه  های آموزشــی و 
توسعه مهارت  ها اســت. کارکنانی که احساس کنند در 
حال پیشــرفت و یادگیری هستند، انگیزه بیشتری برای 

انجام کارهای خود پیدا می  کنند.
همچنین، طراحی سیســتم  های پاداش  دهی متناسب 
بــا عملکرد می  تواند بهــره  وری را افزایــش دهد. وقتی 
کارمندان بدانند که تلاش  های  شــان دیده می  شــود و 
پاداش دریافت می  کنند، تمایل بیشــتری به کار موثر و 
مفید خواهند داشت. ایجاد تنوع در وظایف و مسئولیت  ها 
می  تواند از یکنواختی جلوگیــری کند و انگیزه کارکنان 
را افزایش دهد. جلســات بازخورد منظم نیز می  تواند به 
شناسایی موانع بهره  وری کمک کند و فرصت  هایی برای 

بهبود ارائه دهد.
چالش هفتم: مقابله با فرسودگی شغلی

فرسودگی شغلی مشــکلی است که در سال  های اخیر 
به شــدت در محیط  های کاری افزایش یافته است. این 
مشکل نه تنها عملکرد فردی کارکنان را کاهش می  دهد، 

بلکه بر کل تیم و سازمان تاثیر منفی می  گذارد.
برای مثال در یک شرکت بازاریابی دیجیتال، کارمندان 
ممکن است به دلیل حجم زیاد پروژه  ها و فشار زمانی بالا 
دچار استرس شدید شوند. این شرایط اگر ادامه پیدا کند، 

به فرسودگی شغلی منجر خواهد شد.
مدیریت منابع انســانی باید به ایــن موضوع به صورت 
جدی رسیدگی کند. اولین قدم، شناسایی علائم فرسودگی 
است. کاهش انرژی، بی  انگیزگی و حتی غیبت  های مکرر 

می  توانند نشانه  هایی از این مشکل باشند.
ایجــاد تعادل بین کار و زندگی یکــی از موثرترین راه 
حل  هاســت. به کارکنان اجازه دهید زمــان کافی برای 
اســتراحت و فعالیت  های شــخصی خود داشته باشند. 
برنامه  های انعطاف  پذیر کاری یا امکان دورکاری می  توانند 
به کاهش اســترس کمک کنند. همچنین ارائه مشاوره و 
حمایت روانشــناختی از کارکنان می  توانــد به مقابله با 
فرسودگی شــغلی کمک کند. برنامه  های سلامت روان، 
جلســات گروهی و حتی کارگاه  های مدیریت اســترس 
می  تواننــد موثر باشــند. در نهایت، مدیــران باید نقش 
حمایتی خود را جدی بگیرند. وقتی کارکنان احســاس 
کنند که مدیران به نگرانی  های  شــان اهمیت می  دهند، 

راحت  تر می  توانند با فشارهای شغلی کنار بیایند.
چالش هشتم: مدیریت عملکرد در تیم  های 

دورکار
با رشــد فرهنگ دورکاری یکــی از چالش  های جدید 
مدیریت منابع انســانی نظارت بــر عملکرد و هماهنگی 
تیم  هایی اســت که از راه دور کار می  کنند. این چالش، 
به ویژه در شرایطی که ارتباطات آنلاین جایگزین جلسات 
حضوری شــده  اند، اهمیت بیشــتری پیدا کرده اســت. 
برای مثال، یک تیم فنــاوری اطلاعات که اعضای آن در 
کشــورهای مختلف پراکنده  اند، ممکن است با مشکلاتی 
مثل اختلاف زمانی، ســوءتفاهم  های ارتباطی یا کاهش 

هماهنگی مواجه شوند.
بــرای غلبه بر ایــن چالش، منابع انســانی باید ابزارها 
و زیرســاخت  های مناســب را فراهم کند. اســتفاده از 
پلتفرم  های مدیریت پروژه مثل ترلو )Trello( یا آســانا 
)Asana( می  تواند به پیگیری وظایف و پیشرفت کارها 

کمک کند.
ایجاد روال  های شفاف برای گزارش  دهی و بازخورد نیز 
اهمیت زیادی دارد. جلسات منظم ویدئویی می  توانند به 
حفظ ارتباطات و همبســتگی تیم کمک کنند. همچنین 
اســتفاده از ابزارهای ارتباطی مثل مایکروسافت تیمز نیز 
ایده آل خواهد بود. منابع انسانی باید به تیم  های دورکار 
کمک کنــد که تعادل کاری خــود را حفظ کنند. وقتی 
مرز بین کار و زندگی شخصی محو شود، کارکنان ممکن 
است دچار فرسودگی شوند. بنابراین تعیین ساعات کاری 
مشخص و تشویق به استراحت ضروری است. در نهایت، 
ایجاد حس تعلق در تیم  های دورکار چالش بزرگی است. 
برنامه  های تیم  سازی آنلاین، جشن  های مجازی و حتی 

ارسال هدایا می  توانند به تقویت این حس کمک کنند.
چالش نهم: تطبیق با قوانین و مقررات جدید

محیط کســب و کار به طور مداوم در حال تغییر است 
و قوانیــن و مقررات مربوط به نیروی کار نیز از این قاعده 
مستثنی نیستند. مدیریت منابع انســانی باید اطمینان 
حاصل کند که ســازمان با این تغییرات هماهنگ است. 
مثلا تغییرات در قوانین اســتخدام، بیمه یا ساعات کاری 
می  توانند بر نحوه مدیریــت کارکنان تاثیر بگذارند. یک 
سازمانی که این تغییرات را نادیده می  گیرد، ممکن است 
با جریمه  های سنگین یا از دست دادن اعتبار مواجه شود

منابع انسانی باید دائما از تغییرات قانونی مطلع باشد و 
سیاست  های سازمان را به روز کند. همکاری با مشاوران 
حقوقی می  تواند در این زمینه بســیار مفید باشــد. یکی 
دیگر از چالش  ها تطبیق با مقررات جدید مرتبط با تنوع و 
شمول است. سازمان  ها باید مطمئن شوند که فرآیندهای 
استخدام و مدیریت آنها عاری از تبعیض است و به تمامی 

کارکنان فرصت  های برابر ارائه می  دهد.
آمــوزش مدیــران و کارکنان درباره تغییــرات قانونی 
و اهمیــت پایبندی بــه آنها می  تواند از بروز مشــکلات 
جلوگیری کند. جلســات آموزشی و کارگاه  های حقوقی 
می  توانند به ارتقای آگاهی تیم کمک کنند. ســازمان  ها 
باید سیاســت  های انطباق  پذیری خود را مستند کنند و 
سیســتم  های نظارتی برای اطمینان از اجرای آنها داشته 
باشند. این کار نه تنها از خطرات قانونی جلوگیری می  کند، 

بلکه به افزایش اعتماد کارکنان نیز منجر می  شود.
سخن پایانی

مدیریت منابع انســانی، مانند شالوده  ای است که کل 
ســازمان بر روی آن بنا شــده اســت. از جذب و حفظ 
اســتعدادها گرفته تا مدیریــت تعارضــات و تغییرات، 
چالش  های این حوزه به قدری پیچیده  اند که نیاز به توجه 
و تلاش مســتمر دارند. هر تصمیم اشتباه در این زمینه 
می  تواند عواقب گســترده  ای برای کل سازمان به همراه 
داشته باشد. برای موفقیت در این مسیر سازمان  ها باید به 
منابع انسانی خود به عنوان یک سرمایه استراتژیک نگاه 
کنند، نه صرفا یک بخش اداری. مدیران منابع انسانی باید 
با اســتفاده از ابزارهای مدرن، سیاست  های هوشمندانه و 
ارتباطات شفاف، محیطی ایجاد کنند که کارکنان در آن 
احساس ارزشــمندی کنند. مدیریت منابع انسانی موفق 
به معنای ایجاد تعادلی اســت که هم نیازهای کارکنان را 
برآورده کند و هم اهداف سازمانی را پیش ببرد. با نگاهی 
دقیق به این چالش  ها و تلاش برای رفع آنها، می  توان به 

تیمی کارآمد، منس جم و الهام  بخش دست یافت.
منابع:

https://whatfix.com/blog/hr-
/challenges
https://www.betterworks.com/

فرصت امروز بررسی می  کند

مدیریت چالش   های حوزه منابع انسانی


